

CASINO**DZIS****i dni następnych!**

Tragedja poety Francji, FRANCISZKA VILLONA, który ulegając namiętnościom stał się bandytą i został skazany na stryczek, p. t.

„POETA-ZEBRAK“

W rolach głównych tytany ekranu:

John Barrymore, Conrad Veidt.

Obraz obfituje w sceny wstrząsające, trzyma przez cały czas uwagę widza w napięciu i czaruje malowniczością tła Francji rycerskiej z epoki groźnego króla, LUDWIKA XI.

Od godz. 1.30 do godz. 3 cena wszystkich miejsc 50 gr. i 1 złoty.

Oszczędna gospodarka w wojsku.

Wyszkolenie rezerwy. — Służba wojskowa nie może być skrócona.

Przemówienie wicemin. Konarzewskiego na komisji budżetowej.

Warszawa, 11 maja. Komisja budżetowa przystąpiła wczoraj do rozpatrywania budżetu M. S. W. Pierwszy zabrał głos wiceminister gen. Konarzewski, który oświadczył, że p. minister marszałek Piłsudski chciał koniecznie przedstawić sam swój budżet komisji budżetowej, jednak niestety przed paru dniami zrezygnował z tego.

Następnie wiceminister gen. Konarzewski oświadczył, iż dążeniem M. S. Wojsk. w ubiegłych 2-ach latach było z jednej strony stworzenie podstaw prawnych do przygotowania obrony Państwa z drugiej strony usprawnienie organizacji i administracji sił zbrojnych, celem dania im możliwości spełnienia istotnych ich zadań podczas pokoju. Dla przygotowania Obrony Państwa powołano do życia rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Komitet Obrony Państwa.

W zakresie organizacji naczelnych władz wojskowych wyszło rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o wydawaniu dekretów w zakresie Najwyższego Zwierzchnika Sił Zbrojnych oraz wydany na jego podstawie dekret Prezydenta o sprawowaniu dowództwa nad siłami zbrojnymi podczas pokoju i o ustanowieniu generalnego inspektora sił zbrojnych. W konsekwencji przeprowadzono szereg zmian organizacji wewnętrznej władz centralnych i okręgowych. Ostateczna reorganizacja ich nie jest jeszcze zakończona, ponieważ studja nad racjonalnym podziałem pracy i uproszczeniem biurowości wymagają dłuższego czasu. Co się tyczy organizacji jednostek broni, szkół wojskowych i służb, dążeniem M. S. Wojsk. było przede wszystkim przystosowanie organizacji jednostek liniowych, szkół i zakładów służb do ich najistotniejszych zadań, a więc urealnienie ich organizacji do wymagań wyszkolenia, przygotowania rezerw i zaopatrzenia na wypadek wojny.

Ponieważ w dążeniu do urealnienia organizacji M. S. Wojsk. nie mogło pójść drogą mechanicznej redukcji etatów i poszło w kierunku celowego odciążenia jednostek liniowych od nadmiaru czynności administracyjnych i uproszczenia gospodarki pieniężnej i materiałowej, pożądane rezultaty tej akcji wymagały dłuższego okresu czasu. Już obecnie jednak przytoczone wyżej zasady zezwoliły na wydatne podniesienie poziomu pracy w zakresie wyszkolenia kontyngentu i szkolenia kadry zawodowej.

Wprowadzone studja nad skróceniem czasu służby czynnej, zarówno teoretyczne, jak i praktyczne wykazały, że mogłoby ono nastąpić dopiero po zrealizowaniu szeregu warunków, które w obecnej sytuacji finansowej Państwa zre-

alizować się nie dadzą. Niezależnie od powyższego rząd przystąpił do dalszej rozbudowy przysposobienia wojskowego, stwarzając aparat oparty z jednej strony o organizację wojska, a z drugiej strony dostosowany do podziału administracyjnego państwa.

W dziedzinie szkolenia i doskonalenia kadry zawodowej armji, a więc kan dydatów na oficerów oraz oficerów i podoficerów zawodowych położone w

okresie 2 lat ostatnich główny nacisk na wydatne podniesienie zarówno warunków samej pracy, jak i jej rezultatów, przy zachowaniu maximum oszczędności.

Reasumując dokonane wysiłki w dziedzinie pracy nad usprawnieniem organizacji wojska, pracy nad wyszkoleniem żołnierza i pracy szkół wojskowych, musimy stwierdzić niewątpliwy postęp na-
przód.

Regulacja pensji urzędniczych.
Rząd wniesie do sejmu nowy projekt uposażenia urzędników.

Z Warszawy donoszą:

Wicepremier Bartel przyjął wczoraj delegację „Związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych”, w skład której wchodził senator Nowak i posłowie Z. Nowicki, Smulikowski i Wawrzynowski.

Delegacja przedstawiła wicepremierowi kilka postulatów, a to w sprawie regulacji płac, podporządkowania szkolnictwa władzom administracyjnym i budowy szkół.

Co do regulacji płac p. wicepremier oznajmił, iż rządowy projekt nowego uposażenia urzędników będzie w przyszłym tygodniu przedstawiony Radzie ministrów, a potem złożony do łaski marszałkowskiej. Stanie się to jednocześnie z projektami ustaw podatkowych, które znajdują się na porządku obrad jutrzejszej Rady ministrów. Nadto

złożony zostanie do łaski marszałkowskiej projekt nowej ustawy emerytalnej i projekt nowej pragmatyki urzędniczej.

Zauważyć należy, że w nowym projekcie uposażenia urzędniczego zaniechana została dotychczasowa metoda obliczania płac według mnożnej i punktów.

W kwestji podporządkowania szkolnictwa władzom administracyjnym, wicepremier, trwając na gruncie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o zespoleniu władz, dopuszcza możliwość odbycia konferencji z czynnikami administracyjnymi na temat podziału kompetencji między wojewodą i kuratorem, a to celem klasycznego zastosowania ustawy.

Wreszcie co do budowy szkół, rząd odbywa studja nad rozwiązaniem tego ważnego problemu.

Wydatki wojskowe dzielą się na wydatki konsumpcyjne i na wydatki w dziedzinie zapasów. Ale przez wydatki konsumpcyjne, to jest takie, które są ponoszone na wojsko w czasie pokoju, nie rozumie się tylko „budżetu kuchni polowej”. Armja jest przecież szkołą, w której szkolimy rezerwy, mające później stanąć do szeregu i jednocześnie armja ta ma kształcić dowódców i przełożonych. Przeszłe wojny będą wojnami narodów. Rola dowódcy i jego odpowiedzialność są wielkie, ale zarazem i rola nawet najmniejszego podoficera sekcijnego jest trudna i samodzielna. Ponadto budżetu tego nie trzeba traktować tylko z czysto wojskowego stanowiska. Jest to także potężna siła, ożywiająca przemysł, jest to duży czynnik rozwoju i kształtowania się gospodarstwa państwa. Nie zważając na wzrost potrzeb armji, przedstawiona analiza budżetu raczej wykazuje zmniejszanie się stałe budżetu wojskowego. Szereg pozycji w preliminarzu obecnym uległ niższe w porównaniu z wydatkami roku ubiegłego.

Wobec przedstawionych danych p. wiceminister prosi o uchwalenie przedłożonego przez Rząd preliminarza budżetowego po wyjaśnieniu poszczególnych działów budżetu.

Warszawa, 11 maja.

Na posiedzeniu popołudniowym sejmowej komisji budżetowej pos. Kościalkowski sprawozdawca budżetu min. spr. wojsk. zaznaczył, że budżet tego resortu w wydatkach wynosi 744 milj. 956 tys. 788 zł. Do tego dochodzą wydatki przedsiębiorstw i wytworni 29 milj. 120 tys. — razem 764.085.787 zł. Następnie referent omawia poszczególne działy budżetu wszystkich departamentów, za znacząc m. in., że redukcje od 15 maja 1926 r. do 18 kwietnia rb. dotknęły 1326 oficerów. Referent podkreśla dodatnie znaczenie powstania szeregu placówek przemysłu wojennego. W końcu proponuje wstawienie dodatkowych 94 tys. celem pokrycia wydatków związanych z pobycem króla Afganistanu oraz wydatków na wystawę ogólnokrajową. Nie może być mowy o zmniejszeniu budżetu, gdyż jest on mniejszy od realnego budżetu z r. ub. Po referacie posła Kościalkowskiego rozwinęła się dyskusja, w której głos zabrał także wiceminister gen. Konarzewski, udzielając szeregu wyjaśnień. Gen. Konarzewski zaznaczył m. in., że zwalniania w armji spowodowane zostały tem, że wojsko musi mieć ludzi odpowiednich i zdolnych. Przenoszenia były robione celem odmłodzenia armji i przygotowania jej stanu do walki. Na tem obrady przerwano. Nast. posiedzenie jutro.

Waldemaras o porozumieniu z Polską.

Kowno, 11 maja.

Premier Waldemaras oświadczył wczoraj wieczorem na przyjęciu przedstawicielki prasy zagranicznej w Kownie, że w rokowaniach polsko-litewskich nie zaszły dotąd żadne wypadki, któreby uprawniały do pesymistycznego zapatrywania się na dalszy przebieg obrad, chociaż jednak, że trzeba zająć na wyniki rokowań wszystkich trzech powołanych do życia w Królewcu komisji, i dopiero wtedy będzie można powiedzieć coś konkretnego.

Komisje obradujące w sprawach stosunków polsko-litewskich — mówi Waldemaras — przygotowują albo konkretne projekty i propozycje lub też sprawozdania dla drugiej plenarnej polsko-litewskiej konferencji, która prawdopodobnie odbędzie się w końcu lipca w Królewcu. Gdyby rokowania w komisjach miały napotkać na poważniejsze

przeszkody, trzeba by plenarne zgromadzenie konferencji polsko-litewskiej zwołać w Berlinie w czasie wcześniejszym.

Premier litewski nie mógł sobie również odmówić powiedzenia słów kilku o t. zw. kwestji wileńskiej. Kwestja ta — mówi — jest najgłówniejszym nierozwiązaniem zagadnieniem, które powinno jednak koniecznie znaleźć rozwiązanie. Porozumienie z Polską w poszczególnych kwestjach bez porozumienia powszechnego, wydaje się premierowi litewskiemu niemożliwe.

Kończąc, oświadczył Waldemaras, że 18 maja wyrusza do Londynu.

Kowno, 11 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W niedzielę delegacja polska z p. Hottowko na czele opuści Kowno i przez Królewec uda się do Warszawy, gdzie przybędzie w niedzielę wieczorem.

CZARNY HORYZONT.

Jest maj, wiosna, i, mimo bardzo kapryśnej aury, wiemy napewno, że śniegi zakopiańskie i chłody są już teraz tylko przykrym epizodem, przemijającym i wyjątkowym, bo zima już nie wróci i lato musi być.

Na kalendarzu politycznym jest jednak inna „pora roku”—pochmurna i dżdżysta jesień. Po wersalskiej zimie i locarneskiej wiosnie—zamiast lata—nastąpiła nagła jesień. W krajach polityki bowiem obowiązują nieco inne prawa, inny porządek rzeczy, przyczem tak młodego, jasnego i zdecydowanego okresu, jakim jest lato—w polityce wogóle nie ma.

To też dziś na wieżach wszechświatowych stacji meteorologicznych stoją uzbrojeni w lunety politycy i z wielkim niepokojem obserwują pokryte chmurami horyzonty. Coraz czarniej, coraz gęściej jest na Dalekim Wschodzie.

Prawda, Japonia, Chiny, Ameryka—to kraje bardzo od nas oddalone, ale Tajfun wojenny jest tak potężny, tak groźny, że Europa bynajmniej nie może obojętnie przyglądać się temu, co się odbywa nad niespokojnymi brzegami Oceanu Spokojnego.

Strażnicy z wieży Eiffa zapewniają nas, że słyszą tylko odgłosy burzliwej dyskusji na temat powszechnego pokoju, że armaty japońskie strzelają na wiat—i to ślepiemi nabojami—że pakt przeciwko wojnie będzie lada dzień podpisany, a tymczasem, tymczasem załatwia się tam sprawy „lokalne” i fikwiduje się „różnice zdań”. Mimo to, „dyskusja” na Dalekim Wschodzie jest coraz głośniejsza i argumenty coraz dofrkilsze.

Pisaliśmy już o propozycji prezydenta St. Zjednoczonych Coolidge'a, jako o posunięciu, które miało na celu zaszachować Anglię tuż w przededniu rozgrywki. Ponieważ sytuacja się nieco skomplikowała pod względem roli poszczególnych partnerów, postaramy się dać jaknajbardziej uproszczony jej obraz:

Na Dalekim Wschodzie zainteresowane są bezpośrednio następujące mocarstwa: Japonia, Chiny, Stany Zjednoczone, Anglia i Rosja. Konflikt zasadniczy, t. zw. „odwieczny”, istnieje między Japonią i St. Zjednoczonymi, jako sąsiadami (łączy i dzieli ich ocean). Jako obiekt konkretny, aczkolwiek nie jedyny, wchodzi tu w grę Filipiny. Wojna japońsko-amerykańska uważana jest za fakt niemal nieunikniony, tak samo jak starcie francusko-niemieckie przed r. 1914. To jedna strona sytuacji.

Pozatem: Podczas rokowań rozbrojeniowych w Genewie, Japonia, która, z powyżej wyluszczonej względów, współzawodniczy w zbrojeniach morskich z Ameryką, poparła stanowisko W.-Brytanii przeciw St. Zjednoczonym.

Nastąpiło to, co się w języku dyplomatycznym nazywa „zbliżeniem” między Japonią i W.-Brytanią. Całkiem zresztą zgodnie z przysłowiem, w myśl którego wróg naszego wroga jest naszym przyjacielem.

Ale—nie we wszystkim! Bo i wśród przyjaciół (strategiczno-taktycznych) istnieją różnice, czasem wręcz sprzeczne cele.

To też, gdy rozpoczęła się interwencja zbrojna Japonii w Chinach, w Foreign Office zrobiono kwaśną minę i radowo rządowi w Tokio nie zapadła się zbyt daleko.

W tym właśnie momencie dał się zauważyć wielce charakterystyczny objaw: Rosja oświadczyła, że wypadki na Dalekim Wschodzie nic a nic jej nie ob-

chodzi. W Moskwie bowiem zrozumiano, iż przyjaźń japońsko-angielska musi się rozbić o mur chiński wobec czego Rosja może się przyglądać temu spokojnie, nie przyczyniając się przez swoją interwencję do złagodzenia „nieporozumień” między przyjaciółmi na krótką metę.

Zresztą, flirt japońsko-angielski obserwuje również bacznie wuj Sam, który rzecz prosta, nie może dopuścić do zbytowego zaawansowania tej przyjaźni, bo

mfalby wówczas zjednoczoną flotę japońsko-brytyjską przeciwko sobie.

Charakterystyczne jest pozatem, że Rosja już od dawna dyskontuje sprzeczne interesy mocarstw na Dalekim Wschodzie i stosuje tam politykę bierną, polegającą jedynie na wygrywanu jednej strony przeciw drugiej. Znana, naprzykład, była oferta w sprawie części Sachalinu, złożona St. Zjednoczonym, pod wpływem której Japonia przedkładała zatarg z Sowietami i wyco-

fala swoje wojska z Nikolajewsk. Bo oddanie Sachalinu Ameryce, chociażby w formie prywatnej koncesji, oznaczało poprostu osaczenie Japonii.

Jak widzimy, nad brzegami Pacyfiku bynajmniej nie jest spokojnie, a „wesola” ta zabawa w ciuclu - babkę skończyć się może wielką burzą wojenną, która jak Tajfun, przeleci nad całą Europą.

Na horyzoncie politycznym zbierają się gęste, czarne chmury.

TADEUSZ GÓRSKI.

Czy będzie interwencja Ligi narodów w sporze japońsko-chińskim? Zwycięstwo wojsk japońskich.

Genewa, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Rząd nankijski przesłał do Ligi Narodów telegram, wskazujący na pogwałcenie przez oddziały japońskie suwerenności i niezależności Chin i domagający się natychmiastowej zmiany sytuacji, zagrażającej pokojowi pomiędzy oboma państwami. Sekretarz generalny powiadomił niezwłocznie członków rady o treści tego telegramu.

Według uzyskanych później informacji rząd nankijski stara się wykazać w swym telegramie, iż japończycy mordochińska, bez żadnej z jej strony prowokacji. Przy bombardowaniu miasta przez artylerię japońską około 1000 ludzi zostało zabitych i rannych. Rząd nankijski zapewnia, że władze chińskie działały z jaknajwiększym umiarkowaniem i zwraca się do rady Ligi z prośbą o wezwanie Japonii do natychmiastowego wycofania oddziałów wojskowych z Szantungu, oświadczając zarazem gotowość na wszelkiego rodzaju porozumienia, zmierzającego do przeprowadzenia postępowania rozjemczego lub też odpowiednich badań przez międzynarodową komisję śledczą.

Tokio, 11 maja.
Japoński minister spraw zagranicznych oświadczył, że Japonia nie zgadza się, aby Liga narodów zajmowała się sprawami chińsko-japońskimi. Gdyby to jednak nastąpiło, nie pozostałoby to bez następstw dla stanowiska Japonii wobec Ligi narodów.

Rząd japoński udzielił odpowiednich instrukcji swemu przedstawicielowi przy Lidze narodów, Sugimurze.

Szanghai, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Depesza z Tsinanfu donosi, że nasku-

tek narady, odbytej wczoraj wieczorem przez przedstawicieli japońskich władz wojskowych i miejscowej izby handlowej, wojska południowej nakłoniłone zostały do wycofania się z Tsinanfu. Dziś rano wojska japońskie wkroczyły do miasta.

W toku walk, jakie trwały w Tsinanfu od 28 kwietnia do 1 maja zginęła, jak wiadomo, pewna amerykańska, należąca do misji metodystów. Dotychczas niewiadomo, czy padła ona ofiarą zablakanej kul, czy też została zamordowana.

Osaka, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Tutejsze koła przemysłowe najzupełniej aprobują ekspedycję wojsk japońskich do Szantungu z zastrzeżeniem, że będą one używane wyłącznie dla celów opieki nad zamieszkałymi tam japończykami i dla zapewnienia funkcjonowania kolei. Koła te aprobują również wysyłkę okrętów wojennych na rzekę Jang-Tse, wyrażają jednak pogląd, że Japonia musi zabiegać drogą dyplomatyczną metod pokojowych.

Wiedeń, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Poselstwo japońskie przesłało dzień nikiem tutejszym następującą wiadomość, otrzymaną od swego rządu w sprawie wystąpienia Japonii wobec Chin. „Gdy ostatnie zamieszki w Chinach objęły również Tsi-Nan-Fu, rząd japoński wysłał oddziały wojskowe dla ochrony obywateli japońskich w tej okolicy i skrzył z tej sposobności, aby wyluszczyć swe stanowisko co do konieczności tego wystąpienia. Niestety należy stwierdzić, że od czasu zaisię w Tsi-Nan-Fu sytuacja na tym terenie zaostrzyła się tak bardzo, że wojska japońskie tam skupione nie wystarczyły nawet do ochrony obywateli japońskich. Linja kolejowa w Szantungu, łącząca Tsing-Tao i Tsi-Nan-Fu, jest w kilku miejscach zniszczona, z tego też powodu postanowiono wysłać 3-cią dwuzię do Szantungu w celu ochrony obywateli japońskich i

zabezpieczenia komunikacji na wspomnianej linii kolejowej. Zbytecznym jest podkreślać, że oczywiście zarządzenia te zostaną natychmiast cofnięte, gdy tylko sytuacja na to pozwoli.

Tokio, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Władze kolejowe otrzymały rozkaz przygotowania środków transportowych dla przewiezienia 20.000 ludzi i 5.000 koni do Szantungu w czasie od 13 do 31 maja. W ten sposób stan liczebny wojsk w Szantungu powiększony zostanie mniej więcej do 28.000 ludzi.

Tokio, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
„Telegraphen Union” donosi, że w środę premier Tanaka przyjął przedstawiciela papieskiego Giardiniego i odbył z nim konferencję w sprawie zatargu japońsko-chińskiego. Przedstawiciel papieski wskazał na to, że w interesie ludzkości leży zapobieżenie rozlewowi krwi. Premier miał odpowiedzieć, że ani on, ani gabinet nie są w stanie uczynić czegokolwiek w tym kierunku, ponieważ decyzja przeszła obecnie do rąk władz wojskowych.

Posel komunistyczny Menetrier skazany na 3 lata więzienia.

Paryż, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Ponieważ sąd kasacyjny odrzucił rekurs komunisty Menetrier, wybranego do izby pomimo poprzedniego skazania go za szpiegostwo, przeto Menetrierowi bierne prawo wyborcze nie przysługuje. „Le Journal” wyraża pogląd, że izba, jako najwyższa instancja w danej sprawie unieważni wybór Menetriera i ogłosi wybranym umiarkowanego Gauthera, który otrzymał po nim największą ilość głosów. Zdaniem „Petit Parisien”, izba może zarządzić w tym wypadku także przeprowadzenie dodatkowych wyborów w danym okręgu.

Hoover kandydatem na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Nowy Jork, 11 maja.
(Agencja Wschodnia)
Ostateczną decyzją partii republikańskiej wysunięty zostaje Herbert Hoover obecny sekretarz stanu do spraw handlu, jako kandydat przy wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Stronnictwo demokratyczne natomiast wysuwa kandydaturę gubernatora Nowego Jorka, Smitha, który znany jest jako świetny mówca.

Aby zyskać więcej szans, na szale wyborczą rzucone zostaną (przez radio i megafony) zasługi Hoovera odnośnie starań w kierunku ratowania głodnej Europy, oraz w kierunku niesienia pomocy nawiedzionym klęską wylewu Missisipi.

— Wczoraj wyjechał w charakterze delegata polskiego na otwarcie międzynarodowej wystawy prasy w Kolonii p. Zdzisław Debiński, prezes związku syndykatów dziennikarzy oraz polskie go komitetu wystawy kolofidej.
— Królewska para afgańska przybyła wraz ze świtą do Leningradu i zamieszkała w dawnym pałacu Zimowym.

Oświadczenie Chamberlaina

w sprawie amerykańskiego paktu przeciwojennego.

Londyn, 11 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Projekt paktu amerykańskiego, odrzucającego wojnę, jako czynnik polityki państwowej został zbadany całkowicie przez rząd brytyjski, który przesłał projekt w odpisach wraz z komentarzami i wnioskami własnymi rządom domniów.

Natychmiast po otrzymaniu odpowiedzi rządów domniów sformułowane zostały ostateczne stanowisko rządu brytyjskiego a odpowiedź brytyjska przesłana będzie niezwłocznie rządowi Stanów Zjednoczonych.

Przemawiając w tej sprawie na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin Chamberlain oświadczył, iż nie wątpi, że odpowiedź wyrażać będzie całkowita gotowość Wielkiej Brytanii współdziałać ze Stanami Zjednoczonymi w sprawie powyższego paktu i przystąpienia do konferencji wspólnej mocarstw.

Londyn, 11 maja.
„Times” omawiając wczorajsze prze-

mówienie Chamberlaina pisze, iż odpowiedź domniów angielskich w sprawie propozycji Kelloga zdaje się nie ulegać wątpliwości. Całe imperium Brytyjskie chce współpracować ze Stanami Zjednoczonymi dla pokoju świata. Wobec tego zasadniczego stanowiska trudności proceduralne o których wspominał Chamberlain schodzą na drugi plan.

„Daily Telegraph” zwraca uwagę na deklarację Chamberlaina, iż żaden rząd angielski nie chce posługiwać się wojną jako środkiem polityki. Jest to przekonanie, które podzielają wszyscy stolicy na naczelnych stanowiskach.

„Morning Post” wskazuje na trudności, które mogą powstać przy uchwaleniu paktu powołującego wojnę. Konstytucja Stanów Zjednoczonych nie daje rządowi waszyngtońskiemu takiej swobody działania, jaką posiada rząd angielski. Najlepszym dowodem tego jest traktat wersalski. Ze strony amerykańskiej nie widać żadnych przeszkód celem wykluczenia wojny jako narzędzia polityki.

Pocóż narzekania,

kiedy nie umiemy korzystać z udogodnień.

Wagony sypialne III kl. są stale puste.

Pragniemy dziś poruszyć charakterystyczną sprawę, mianowicie podkreślić akt, iż publiczność nasza nie umie korzystać z wszelkich ulg i udogodnień w óżnych dziedzinach.

Znamiennym przykładem jest to, iż w chwili gdy udogodnienia takie nie istnieją, gdy napotyka się na pewne trudności w pewnych sprawach, sarkamy i narzekamy, umiemy nawet zakładać ciarzyćście, że się o nas nie pamięta i że się tych udogodnień nie wprowadza. Wy starczy jednak, by je wprowadzono, już się o nich zapomina i już z nich nie korzysta.

Doskonałym przykładem jest w tym wypadku pociąg sypialny 3-ej klasy, kursujący na linii Warszawa — Kozłuszki — Kraków. Przed jego wprowadzeniem, narzekano strasznie, i to zarówno w Łodzi jak i w Warszawie i Krakowie na nie dogodność komunikacji, na to, że nie można wygodnie podróżować za niedrogi pieniądze na tym szlaku, że trzeba wygniatać sobie kości, siedząc na twardej fawach przez całą noc.

I oto przed kilku miesiącami ministerstwo komunikacji wprowadziło wagony sypialne 3-ej klasy przy pociągu osobowym idącym w nocy z Warszawy przez Kozłuszki o 9.45 wieczorem i z powrotem z Krakowa o 7.30 wieczorem.

Wagon ten ma 36 łóżek i jest tak samo komfortowo urządzone jak wozy sypialne 2-ej klasy, tak, że faktycznie za niedrogi pieniądze można odbyć podróż z Łodzi do Krakowa, wygodnie i z komfortem, śpiąc doskonale całą noc, mieć tam cały dzień do dyspozycji na załatwienie swych interesów i wrócić tej samej nocy, aby na rano, świeżym i wypoczętym być znów w Łodzi.

A więc udogodnienie wprowadzono. I coż się okazało? Że publiczność nasza, która z takim utęsknieniem na wprowadzenie tej inowacji czekała, obecnie, czy jest niedostatecznie poinformowana lub też za „ambitna“ żeby jeździć 3 klasą — dość, że z wagonów tych nie korzysta prawie wcale.

Wozy sypialne 2-ej klasy są zupełnie jak dawniej, w innych wozach panuje ścisł i tłok, a o wozie sypialnym 3-ej klasy jakby nikt nie wiedział. Świeci on codziennie, jak nas informują, pustkami.

Fakt charakterystyczny i ciekawy. Dlaczego tak się dzieje — z pewnością nikt nie odpowie. A jednak dziwne to, że umiemy upominać się o rzecz natarczywie i długo, a gdy nam ją wreszcie dadzą, przestajemy się nią interesować. Dziwna, zaiste, jest psychika ludzka.

Sum.

Na wozie chłopskim podróż naokoło Polski

W dniu wczorajszym bawił w Łodzi lekarz weterynarii wydziału powiatowego w Biłgoraju, dr. Remiszewski, który odbywa podróż po kraju na wozie chłopskim, zaprzężonym w dwa konie rasy polskiej.

Oryginalną podróż swą podjął dr. Remiszewski w celu wykazania wytrzymałości konia polskiego, który pod tym względem przewyższa znacznie konie rasy zagranicznej.



- W jakich stosunkach jesteś z Karolem?
- Od roku nie mówimy do siebie.
- Czyście się pogniewali?
- Nie, ale on się ze mną ożenił.

SPLENDID

Dzisiaj i dni następnych!

Wielki podwójny dwugodzinny program

1) Zwycięstwo Kobiety

Dramat erotyczny w 12-tych aktach podług słynnej powieści
P. S. LESKOWA.

Film światowej rosyjskiej wytwórni „OWKINO“ w Moskwie.

W rolach głównych:

Znawcy sztuki Moskiewskiego Teatru Artystycznego

A. SUDAKIEWICZ

Najpiękniejsza rosyjanka doby obecnej.

P. A. BAKSZEJEW

2) XI. PRZYKAZANIE

Nie żeń się..!

Sztuka filmowa rozgrywająca się za kulisami dzisiejszych
modnych małżeństw.

Główne role kreują:

Czarująca

VILMA BANKY

Pikantna

OLGA CZECHOWA

Początek o godz. 1.30 po południu.

Od g. 1.30 do g. 3 cena wszystkich miejsc 50 gr. i 1 zł.

Teatry berlińskie.

Co widział w Niemczech reżyser Teatru Miejskiego

Po wizycie w Berlinie i Paryżu dla przyjrzenia się panującym tam tendencjom w teatrze, pragnę pokrótce streścić swe wrażenia.

W Berlinie zacząłem od Piscatora. Muszę się przyznać, że liczyłem mocno na to sławne nazwisko i — trochę się rozczarowałem... Widziałem „Der letzte Kaiser“ Jana Ryszarda Blocha. Szkoda, że nie reżyseruje tego sam Piscator. Rzecz, mimo wprowadzenia efektów kinowych i dość ciekawych dekoracji — nuży i nie daje wrażenia „nowego“ teatru. Zawodzi nawet w głównej roli skądinąd dobry aktor Ernest Deutsch. Raczej w drugoplanowej roli wybija się Aleksander Granach (podobno pochodzi z Małopolski) jedynym, bezpośrednim talentem. Można go porównać z Jarańczem, taką ma siłę przekonania.

W Lessing - Theater w reżyserji Piscatora widziałem „Konjunktur“ Leo Lania. Sztuka niezwykle ciekawa. Jest to zmaganie się człowieka o zdobycie kapitału, na podkładzie zdecydowanie społeczno-politycznym. Gra potężnych sił społecznych okraszona dużą dozą groteski. Wykonanie — arcyświetne. Kurt Bois o fizjonomji aktorskiej Grabowskiego — to aktor o opanowanym temperamentie i spokojnej sile komicznej. Dekoracje syntetyczne, ciekawe, efektowne.

Kinematograf, o którym na scenie marzę już od wielu lat, użyty dobrze i mądrze, daje w Lessing - Theater efekty niesamowite, np.: olbrzymie wrażenie wywiera pożar kopalni.

W „Komödien - Theater“ widziałem „Broadway“, sztukę, do której nie miałem przekonania, a w „Schillers - Theater“ — „Die Musik“ Wedekinda.

Ogólny poziom teatrów niemieckich jest bardzo wysoki. Przedewszystkiem dużą rolę w tem gra dyskrepcja i umiar, sięganie do wnętrza autora opanowanie każdego najmniejszego epizodu. Stwarza

to całość, której człowiek przystępuje się z zajęciem.

Specjalnie interesował mnie teatr robotniczy. Tak się złożyło, że bawiłem w Berlinie krótko i główny teatr robotniczy „Volksbühne“ oglądałem, nie widząc przedstawienia. Ginach imponujący, wspaniały. Ten teatr na peryferji nie jest obłożony brzydkimi złoceniami, jak gdzieindziej, ale jego proste hebanowe i mahoniowe upiększenia — doprawdy są ładne.

A scena? Obliczona na wszelkie możliwości i niemożliwości. Mimowoli budzi się w człowieku brzydkie uczucie zazdrości na widok idealnego warsztatu pracy. Przecież my w naszym gmachu przy ul. Cegielnianej robimy prawdziwe cuda! Gdybyśmy przy dyr. Gorkyńskim i naszym zespole mieli takie techniczne możliwości, jak tutaj, doprawdy nie potrzebowalibyśmy się wstydzić zagranicy.

Konstanty Tatarkiewicz.

Komunikat Z. N. R.

Łódzka egzekutywa prowincjonalna Związku naprawy Rzeczypospolitej takżnie z egzekutywą okręgową urzędza w dniu 12 b. m. o godz. 1-ej min. 30 w lokalu własnym konferencję polityczną, na której zapowiedział swój udział z ramienia egzekutywy naczelnej poseł na sejm p. Roman Tomczak.

Przedmiotem konferencji prócz sprawy natury organizacyjnej związku naprawy Rzeczypospolitej będzie również ogólna sytuacja wyborcza wraz ze wskazaniem należytego utrwalenia i użytkowania tego wysiłku organizacyjnego i olbrzymiego dorobku społecznego, jakie dały wyniki wyborów do ciał ustawodawczych.

Nocne tramwaje.

Nowy rozkład jazdy.

Jak komunikuje nam dyrekcja K. E. Ł. wprowadzony został następujący rozkład jazdy pociągów nocnych t. j. kursujących od godz. 22 m. 30 do godz. 6 m. 30.

Linja A od godziny 3 m. 30 kursuje od Rynku Bałuckiego do Placu Reymonta, od godz. 3 m. 30 zaś od Rynku Bałuckiego do Chojen, przyczem odjazd z Bałuckiego Rynku następuje o godz. 22 m. 30, 22 m. 40 i t. d. co 10 minut, następnie o godzinie 3 m. 40 i t. d. co 10 minut.

Przyjazd pociągów na róg Piotrkowskiej i Narutowicza następuje o godz. 22 m. 39, 22 m. 49 i t. d. co 10 minut.

Przyjazd na róg Piotrkowskiej i Głównej, o godz. 22 m. 46, 22 m. 56 i t. d. co 10 minut.

Przyjazd na Plac Reymonta o godzinie 22 m. 53, 23 m. 03 i t. d. co 10 minut.

Przyjazd na Chojny o godzinie 3 m. 58, 4 m. 08 i t. d. co 10 minut.

Odjazd z Chojen następuje co 10 minut od godz. 4 rano.

Odjazd z Placu Reymonta od godziny 22 m. 55 do godziny 3 m. 55 co 10 minut.

Przyjazd na Bałucki Rynek — od godziny 23 m. 18 do godziny 4 m. 38 co 10 minut.

Linja B. — Odjazd z Bałuckiego Rynku na ul. Konstytucyjną w Wilczewie od godziny 22 m. 23 do godz. 6 m. 30 co 29 minut. Odjazd z ul. Konstytucyjnej — o godz. 22 m. 54 co 20 minut, przyjazd na Bałucki Rynek o godz. 23 m. 21, 23 m. 50 i t. d. co 29 minut.

Rozkład jazdy linii kursującej między dworcem fabrycznym a kałiskim dostosowany jest ściśle do pociągów kolejowych. (p).

Dwzury aptek.

Dzisiaj w nocy dyżurują apteki: F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27), W. Darnieckiego (Piotrkowska 127), P. Ilniczkiego i Cymmera (Wólczańska 37), J. Hartmana (Młynarska 1), J. Kahana (Aleksandrowska 80). (b).

RADJOPROGRAM

WARSZAWA.

12.00—13.00 — Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie oraz koncert z płyt gramofonowych. 17.20—17.45 — Radjokronika — wygłosi dr. M. Stepowski. 17.45—18.55 — Audycja dla dzieci. 19.15—19.35 — Rozmaitości. 19.35—20.00 — Odczyt p. t. „Tydzień dziecka i wystawa polska — dzieciom“ — wygłosi dr. Staszewski. 20.30 — Koncert wieczorny. „Czar walca“, operetka w 3-ich aktach Oskara Straussa. 22.00—22.05 — Sygnal czasu. 22.05—22.20 — Komunikaty PAT-a. 22.30—22.30 — Komunikaty: policyjny, sportowy oraz nadprogram 22.30—23.30 — Transmisja muzyki tanecznej.

LONDYN.

14.00—15.00 — Transmisja muzyki z Carlton Hotel. 16.30 — Koncert orkiestry detej Sorrelliego. 19.00 — Transmisja muzyki organów z The Palladium. 20.45 — Koncert orkiestry wojskowej. 23.35J24.00 — Muzyka taneczna z hotelu Savoy.

LIPSK.

16.30—18.00 — Koncert. 20.30 — Słuchowski. 1) „Talmas Ende“, sztuka Friedmanna i Polgara, 2) „Puppenspieler“ Schnitzlera, 3) 2 scenki berlińskie Morgensterna. 22.15—24.00 — Muzyka taneczna.

PARYŻ (RADIO-PARIS).

13.30 — Audycja płyt gramofonowych „Columbia“. 14.50 — Rykn krajowe i zagraniczne. 16.35 — Jazzband. 21.30 — Program dla dzieci. Następnie koncert. 22.15 — Muzyka taneczna.

LANGENBERG.

11.00 — Transmisja z otwarcie międzynarodowej wystawy prasy w Kolonii. 18.00—18.55 — Koncert kompozycji Augusta Reussa (pieśni na sopran). 19.15—19.40 — „Godzina robotnika“. „W czeluściach górskich“, 20.15 — Wesoły wieczór. Na zakończenie wiadomości, sport, komunikat gospodarczy. Do godz. 1.00 muzyka lekka i taneczna.

BERLIN.

17.00—18.00 — Koncert muzyki lekkiej. Orkiestra Marka Webera z Hotelu Adlon. 19.25 — Odczyt „Znaczenie radia dla wykształcenia urzędników“. 20.30 — Wieczór jednoaktówek: 1) „Talmas Ende“ Friedmanna i Polgara, 2) „Der Puppenspieler“ Schnitzlera, 3) Dwie scenki berlińskie Morgensterna: a) „Das herrschaftliche Haus“, b) „Die Bierkirche“. 22.30 — „Maj“ — Audycja muzyczna. Muzyka lekka.

WYŚWIETLANIE RYSUNKÓW
TECHNICZNYCH,
PLANÓW BUDOWLANYCH
na papierach i walcach, z
POZYTYWNYCH, NEGATYWNYCH I
FOZALIDOWYCH
wykonuje
ZAKŁAD KLISZ
REKLAMOWYCH
R. Borkenhager
Tel. 11-72. Piotrkowska № 100.



MAJ

12

Sobota

Dziś: Pankracego M.
Jutro: Serwacego B. W.
Wschód słońca o g. 3.49
Zachód słońca o g. 7.15
Wschód ks. o g. 1.27
Zachód ks. o g. 9.35
Długość dnia: 15.26
Przybyło dnia: 7.20

Pobór.

Kto ma się zgłosić dziś?

W dniu jutrzejszym komisje poborowe nie urzędują.

W dniu dzisiejszym winni stawić się przed komisją Nr. 1 (Pomorska 18) mężczyźni rocznika 1907 zamieszkałi w obrębie III-go komisariatu policji o nazwiskach na litery K. od Kap do Kot.

Przed komisją poborową Nr. 2 (Ogrodowa 34) winni stawić się mężczyźni rocznika 1907, zamieszkałi w obrębie IV komisariatu policji o nazwiskach na litery G od Gor. H. Ch. I. J. K do Kan.

Przed komisją poborową Nr. 3 (Zakątna 82) winni stawić się mężczyźni rocznika 1906, odroczeni z art. 35-B (czasowo niezdolni) zamieszkałi w obrębie 8-go komisariatu policji o nazwiskach na litery A, B, C, D, E, F, G, H, Ch, I, J, K, L, M, N, O, P i R.

Z powiatu łódzkiego winni stawić się w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 187 poborowi rocznika 1907 z gminy Brójce. (b)

Pogoda.

Mimo wszystko, wiosna zwycięży.

(s). W dniu wczorajszym pogoda się nieco poprawiła. Rano przed południem było jeszcze pochmurno i dość zimno, po południu natomiast zanotowano znaczne podniesienie się temperatury.

Przepowiednie P. I. M-a co do przesuniecie się chłódów z wschodu na zachód, tym razem się sprawdziły.

W Łodzi temperatura wyniosła wczoraj rano i w południe zaledwie 4 stopnie, popołudniu zaś już 6 stopni. W Warszawie zanotowano wczoraj o 8 rano plus 5 stopni, we Lwowie i Krakowie plus 5 stopni, przyczem w Krakowie było bardzo pochmurno.

W Zakopanem natomiast spadł śnieg przy temperaturze 0 stopni, w Morskim Oku zanotowano 4 stopnie mrozu, a w Hali Gąsienicowej nawet 6 stopni mrozu.

Na dziś P. I. M. przepowiada walsza poprawę pogody w całym kraju. Ma być już zupełnie pogodnie, acz jeszcze chłodnawo.

Krowy miejskie

będą umieszczone w Łagiewnikach

Magistrat postanowił rozszerzyć i usprawnić działalność krowiarni miejskiej w związku ze stwierdzeniem nieporządkami, jakie miały miejsce w obrębie miejskiej w latach ubiegłych.

W związku z tym projektem udało się w dniu wczorajszym do Łagiewnik komisja kontraktowa z ławnikiem Adamskim na czele, celem wyszukania miejsca pod budowę obory miejskiej w lesie łagiewnickim, gdzie utrzymanie krów byłoby tańsze i wygodniejsze.

Komisja oznaczyła szereg miejsc i po przedyskutowaniu tej sprawy na następnym posiedzeniu zapadnie ostateczna uchwała, przyczem obora wybudowana będzie w głębi lasu zdala od szosy, a to ze względów zarówno estetycznych, jak i higienicznych. (b)

Mylne pogłoski.

Nie będzie Wydziału Administracyjnego.

W związku z podaną w jednym z dzienników wczorajszych wiadomością, akoby magistrat zamierzał utworzyć specjalny wydział administracyjny, proszeni jesteśmy o zaznaczenie, że wiadomość powyższa pozbawiona jest podstaw faktycznych, gdyż utworzenie wydziału administracyjnego nie jest przez magistrat projektowane.

KOGO KOCHASZ WIĘCEJ: TATĘ, CZY MAMĘ?

Pani Smosarska odpowiada, że—oboje, t. j. kino i teatr jednakowo.

Jadwiga Smosarska grała w Łodzi już... tysiące razy, chociaż przed dwoma dniami... dopiero onegdaj przybyła do naszego miasta...

Paradoks? Bynajmniej... W epoce dziesiątej muzy paradoksy takie są przecież zupełnie możliwe w życiu... Któż z łodzian nie zna Smosarskiej z ekranu? Któż wśród nas nie lubował się już niejako wielokrotnie jej wdziękami i dystynkcją w rolach bohaterki filmowych? Ale teraz mamy ją tu in persona—dzisiaj zobaczymy ją żywą i będziemy mieć okazję do spostrzeżeń na temat różnic gry na płótnie a gry na deskach scenicznych...

—Wkraczając na drogę kariery aktorskiej, myślałam jedynie o teatrze... o-

powiada nam w swojej garderobie sympatyczna gwiazda filmowo-sceniczna. To też wstąpiłam do warszawskiej szkoły dramatycznej, nie myśląc zupełnie o filmie... Ale nim jeszcze ukończyłam szkołę, zwrócono na mnie uwagę, jako na postać... czy też „warz“—fotogeniczną...

Było to na popisie. Wśród zaproszonych gości znajdował się dyrektor wytwórni „Sfinks“, Aleksander Hertz. Spodobałam się—otrzymałam propozycję wzięcia udziału w szeregu nagrywanych wówczas filmów patriotyczno-propagandowych i wkrótce znalazłam się na ekranie...

—A czy nie powstał w pani wówczas dylemat: w jakim kierunku pójść, w kierunku kina, czy teatru?

P. Smosarska uśmiecha się:

—Heż to razy zadawano mi już podobne pytania... A czuję się w takich razach w roli... dziecka, które pyta: kogo kochasz więcej: tatę, czy mamę? Dobrze dziecko kocha jednakowo oboje rodziców... Jeżeli tylko są dlań jednakowo dobrzy—naturalnie...

A ja—nie mogę się uskarżać—ani na film, ani na teatr... dodaje p. Smosarska z zakłopotanym uśmiechem...

—Nie—nie... Ukochałam film, ale nie sprzeniewierzyłam się—i nigdy nie miałam nawet zamiaru sprzeniewierzyć się—teatrowi. Jedno i drugie dostarcza mi przecież wzniesień artystycznych i zadawalnia, jak zadowolić może człowieka wszystko to, co się ukochało i czemu się poświęciło jako zadaniu życiowemu... Wprawdzie gra przed obiektywem kinowym daje zadowolenie inne—późniejsze—niż gra przed „żywą“ publicznością, gdzie można oddziaływać na widza bezpośrednio, jednak—„satisfakcję“ (jeśli wolno mi się tak wyrazić) mam i tu i ó tam...

—Oczywiście—jeżeli rola udała mi się, dodaje skromnie sympatyczna aktorka...

—Gdzie występuje pani obecnie? —Stale, jak wiadomo, grywam w teatrach warszawskich, ale oboczny sezon poświęcałam wyłącznie na rozjazd. Grałam we Lwowie, w Krakowie, w Bydgoszczy, w Toruniu, ostatnio byłam w Wilnie. Występowałam tam w 3 sztukach: „Kabała i miłość“ Szyllera, „Orzeł i reszka“ oraz „Małgorzata z Navarry“.

W koficj mają powracam do Warszawy, aby grać w nowonakreconym filmie „Tajemnica starego rodu“, scenariusza Stefana Kiedrzyńskiego...

I tak—zawsze prawie raz w świetle rampy, oraz w świetle jupiterów...

Mają rozmowę z „gwiazdka“ przerywa dzwonek, wzywający p. Smosarską znów przed światła rampy. Generałna próba „Małgorzaty z Navarry“...

Remus.

Postulaty kupiectwa łódzkiego

zostaną przedłożone o. prezesowi Banku Gospodarstwa Krajowego, Gen. Góreckiemu.

W dniu wczorajszym wróciła z Warszawy delegacja centralnego stowarzyszenia kupców i przemysłowców województwa łódzkiego która wręczyła prezesowi Banku Gospodarstwa Krajowego gen. Góreckiemu obszerny memoriał wskazujący jak poważną rolę odgrywa w życiu gospodarczym kraju kupiectwo łódzkie, które bez taniego kredytu obyc się nie może.

W memoriale tym podkreślona została krytyczna sytuacja kupiectwa łódzkiego w chwili obecnej ze względu na ciężkie warunki kredytowe, z któremi boryka się od dłuższego czasu. Pociąga to za sobą zahamowanie rozwoju handlu, co znowu ma fatalne skutki dla życia gospodarczego kraju.

Pan prezes Górecki przyjął delegację bardzo życzliwie i oświadczył, że podczas pobytu swego w Łodzi w dniu 15 maja przyjmie delegację ponownie, w obecności dyrektora oddziału łódzkiego B. G. K. pana Gregera, przyczem odhędzie z nią dłuższą konferencję, na której będą szczegółowo omówione postulaty kupiectwa łódzkiego co do taniego kredytu.

Po powrocie delegacji z Warszawy odbyło się posiedzenie zarządu stowarzyszenia, na którym dokonano wyboru członków tej delegacji, która uda się do gen. Góreckiego podczas jego pobytu w Łodzi. W skład delegacji weszli: prezes Eizner, red. Hamburgski, Szeinszneider, dr. Glater i dyr. Orbach. (p)

Z gabinetu do więzienia.

Szampian za pieniądze głodnych dzieci nie wyszedł mu na zdrowie.

Aresztowanie b. dyrektora domu poprawczego.

A. B. C. donosi:

Wczoraj późnym wieczorem w jednej z wytwornych restauracji aresztowano Wacława Paniewskiego, dyrektora domu poprawczego dla nieletnich chłopców w Stuzdźcu. Aresztowanie nastąpiło w chwili, gdy Paniewski

bawił wście luźnie w gabinecie w towarzystwie kilku dam z półświatka. Do gabinetu gdzie bawił się Paniew-

ski, zapukało trzech cywilnych panów.

—Przepraszamy. Czy pan jest b. dyrektorem Domu poprawczego w Stuzdźcu?—zapytał jeden z nich.

—Tak—po chwili wahania odrzekł mocno podchmielony Paniewski.

—No, dość się już pan nabawił za pieniądze i krzywdę biednych zgłodniałych dzieci,—rzekł wywiadowca brygady lotnej urzędu śledczego, zabierając

z sobą nawiązki żywego ze strachu b. dyrektora Studzienia.

—Proszę z nami. „Panie“ mdlały na ten widok, a służba restauracyjna, nie mogła dociec, za co tak „wytwornego“ pana można było aresztować?

A oto, co mówi dochodzenie sądowe i akta sądowego śledczego w Skiermiewicach, który od dłuższego czasu poszukiwał dyrektora Paniewskiego.

—Dyrektor zakładu „Domu poprawczego dla upadłych chłopców“ w Stuzdźcu, 40-letni Wacław Paniewski, w ciągu kilku lat

systematycznie okradał zakład z pieniędzy.

przywłaszczał sobie sumy dawane mu na kupno produktów i wogóle żywności, nie wypłacał obywatelom za zboże, kartofle, mięso, nabiał i t. d. Nieszczęśliwi chłopcy w siczbie kłususet

formalnie przymierali głodem.

obawiając się przed kłm poskarżyc, a zima siedzieli w niedopalanonych lokalach, drząc i marznąc. Wreszcie kres wszystkiemu położyła skarga obywateli, którzy zgłosili swe pretensje

w sumie do 100.000 zł.

za niewypłacone produkty.

Dyrektor Paniewski, który napodrabiał dużo kw. tów, widząc że jest wykryty i czeka go więzienie, czmychnął.

Obecnie Paniewskiego ujęto i odpowie on za to przed sądem.

Bandyci w sypialni małżeńskiej.

Poranili właścicieli mieszkania i zbiegli.

Nocy wczorajszej dokonano zuchwałego napadu bandyckiego przy ulicy Zgierskiej 16. W domu tym mieści się skład kolonialny, należący do kupca Gabriela Rajnbenbacha. Skład ten graniczy z mieszkaniem prywatnym właściciela.

Wczoraj w nocy około godziny 3-ej żona Rajnbenbacha, zasypiając, usłyszała jakieś szmery dochodzące z dalszych pokoi mieszkania.

Słyszając, iż szmery zbliżają się coraz bardziej ku sypialni, zapaliła lampkę elektryczną. W tej samej chwili wtargnęło do sypialni dwóch zamaskowanych uzbrojonych w rewolwery i tępe narzędzia bandytów, którzy wezwali znajdujących się w łóżkach małżonków Rajnbenbachów do zachowania spokoju, grożąc w przeciwnym razie śmiercią.

Mimo to Rajnbenbachowa zaczęła krzyczeć, wzywając pomocy. Wówczas bandyci skoczyli ku łóżkom i tępemi narzędziami zadali małżonkom Rajnbenbachom szereg ciosów.

Na skutek krzyku Rajnbenbachowej przybiegły do sypialni córka jej i służąca, które, widząc co się dzieje, wszczęły alarm. Bandyci zbiegli, zaniechawszy rabunku.

Krzyki rodziny Rajnbenbachów dosłyszeli sąsiedzi. Niezwłocznie zawiadomiono o napadzie władze policyjne, które wdrożyły energiczne dochodzenie.

Stwierdzono, że bandyci przedostali się na teren posesji przy ul. Zgierskiej 16 przez parkan od strony ul. Lutomierskiej. Otworzyli drzwi wejściowe do mieszkania Rajnbenbachów przy pomocy wytrychów i w ciemnościach przeszli przez kuchnię i pierwszy pokój, gdzie spały służąca i córka Rajnbenbachów i przedostali się do stołowego, gdzie zamierzali rozpocząć rabunek. Przeszkodziła im w tym Rajnbenbachowa, która usłyszała szmery. Policja wdrożyła za bandytami energiczny pościg. (p)

Przechodząc przez ulicę rozejrzyj się uważnie, unikaj niebezpieczeństwa i śmierci.

TEATR

MUZYKA SZUKA

TEATR MIEJSKI

Dziś, w sobotę, dwa przedstawienia: o godz. 4 po południu po cenach popularnych „Don Juan Tenorio” z występem Józefa Węgrzyna; wieczorem o godz. 8.30 premiera pełnej sentymentu i humoru komedii w 3 aktach W. Podora „Małgorzata z Nawarry”, w której po raz pierwszy na deskach scenicznych wystąpi przed łódzką publicznością, p. Jadwiga Smosarska. Artystka rolę tę grała przed rokiem w warszawskim teatrze Miejskim, ostatnio zaś święciła ogromne tryumfy w teatrach: lwowskim, bydgoskim, toruńskim i wileńskim.

Jutro, w niedzielę, dwa przedstawienia: o godz. 4 po południu po cenach popularnych po raz przedostatni „Don Juan Tenorio” z Węgrzynem, wieczorem powtórzenie komedii Podora „Małgorzata z Nawarry” z Jadwigą Smosarską.

TEATR KAMERALNY

gra dziś i jutro ostatnie dwa przedstawienia zabawnej komedii Stefana Kiedrzyńskiego „Powrót do grzechu” z Michałem Zniczem w kapitalnej kreacji fotografa-pechowca.

TEATR POPULARNY

„Kazimierza Wielkiego i Esterkę” gra teatr Popularny dziś, w sobotę o godz. 8.30 wiecz. i jutro w niedzielę o godz. 4.20 po południu i 8.30 wieczorem; są to przedostatnie przedstawienia tego pięknego historycznego dramatu, który w środę o godz. 8.20 wiecz. grany będzie po raz ostatni.

JUTRZEJSZE PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI

Jutrzejsze przedstawienie wywołało wśród naszej dziatwy wielkie poruszenie. I nie dziwnego, gdyż dla dzieci będzie to uciecha nielada zobaczyć naraz aż cztery piękne komedijki oraz balet dziecięcy w wykonaniu warszawskiego teatru dla dzieci. Dla uniknięcia natłoku przy kasie radzimy zawnazsza zapoznać się w bilety, których pozostała już niewielka ilość. Początek przedstawienia o godz. 4-ej po południu.

DWA WYSTĘPY ROSYJSKIEGO TEATRU

W czwartek, dnia 17 b. m. zjeżdża do Łodzi zespół znakomitych artystów rosyjskiego teatru dramatycznego w Rydze ze słynną artystką Lili Stougel oraz światowej sławy dramatycznym artystą Osipem Runiczem, znanym z występów filmowych „Przy kominku” i wiele innych. Odegrane zostaną t. zw. szlagiery ostatniego sezonu, które nie schodzą ze sceny Paryża, Wiednia i Berlina. W czwartek wykonana będzie komedia w 4 aktach Louis Verneuil'a „Kobieta w chodniku”, a w piątek dramat w 4-ach aktach Pierre'a Franca p. t. „Groźba”. Szlaki odegrane będą w języku rosyjskim na specjalnie skonstruowanej scenie sali Filharmonii. Kasa od dziś rozpoczęła sprzedaż biletów.

WIECZÓR HEBRAJSKO-ARABSKI

W środę, dnia 16 maja odbędzie się o godzinie 8.30 wieczorem w sali Filharmonii hebrajski wieczór recytacyjny słynnej artystki teatru hebrajskiego w Tel-Awiv p. dr. M. Bernstein-Kolim przy współudziale p. Stanisława Frydberga.

Na program składają się recytacje z biblii, z najnowszej literatury hebrajskiej oraz ludowe pieśni hebrajskie i arabskie. Wieczór ten — ze względu na osobę artystki — budzi zrozumiałe zainteresowanie w naszym mieście.

Zydowski Teatr
Rajwowa - Kam. „ARARAT”
Kier. M. Broderon. — Zachodnia № 43
Dziś 3 przedstawienia

początek o 4 pp. (ceny od 75 gr. do 2.50) 8 i 10.15

„Szozanas Jakob”

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Bicze z piasku.

Nasze kawalerskie!

Jutro jest niedziela...

We wszystkich krajach dzień świąteczny różni się od powszedniego.

W Anglii obywatele śpiewają pobożne hymny, rozmyślają o rzeczach wzniosłych i absolutnie nic nie robią. Cudzoziemiec, który nieopatrznie przybył do Anglii w niedzielę sse własną łapę, jak niedzwiad w zimie, bo mu nikt nawet kawałka chleba nie poda.

W carskiej Rosji muzyk w święto szedł do cerkwi, płacił dwie kopiejki i za tę skromną zapłatę miał prawo tak długo dzwonić na dzwonnicy, póki mu bębni w uszach nie popękały.

U nas dzień świąteczny także zasadniczo różni się od powszedniego. Uroczysty nastrój zaznacza się już w sobotę od południa i trwa do południa w poniedziałek. W tym okresie obowiązują najsurowsza prohibicja i nikt za żadną cenę nie dostanie kieliszka alkoholu. Najwyżej może powąchać. Rodacy moi nie muszą się jednak uchylać od tego wachania, bo w żadnym innym dniu tygodnia tylu rodaków nie zatacza się na ulicach od latarni do latarni, co w sobotę i w niedzielę. Zataczają się chyba z

W niedzielę, dn 13 b m. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

b. p. SALO FREJLICHA

odbędzie się o godz. 12 w poł na cmentarzu izraelskim poświęcenie pomnika, o czym zawiadamiają krewnych i przyjaciół
żona i córki.

Z powodu zgonu seniora firmy Sp. Akc. H. Landsberg
B. P.

Aleksandra Landsberga

składa Rodzinie zmarłego wyrazy najszczerzego współczucia
Tamaszów-Maz.

J. TISZOF

Wiceprez. dr. Wieliński oskarża właściciela domu, p. Reichera, o zniesławienie.

W swoim czasie utworzony został przy magistracie łódzkim urząd mieszkaninowy, którego celem było zwalczanie nekającego podówczas miasto grodu mieszkaniowego.

Urząd mieszkaniowy rekwirował wolne mieszkania i następnie przydzielał je osobom zarejestrowanym w urzędzie mieszkaniowym według kolejności zgłoszenia.

W roku 1924 stanowisko inspektora urzędu mieszkaniowego piastował obecny wiceprezydent miasta dr. Wieliński, który w tym czasie wynajął dla siebie mieszkanie w domu pana Stanisława Reichera przy ul. Zielonej 20. W tymże samym domu mieściło się w obszernym zarekwirowanym mieszkaniu kasyno oficerskie.

P. Reicher wynajął dr. Wielińskiemu mieszkanie w tem przekonaniu, że ten, w dowód wdzięczności, jako inspektor urzędu mieszkaniowego, będzie mocen wyeksmitować kasyno oficerskie. Pan Reicher nie zorientował się, iż lokal, w którym mieściło się kasyno zarekwirowany został przez władze wojskowe, a więc nie było w kompetencji magistratu zwolnienie go z rekwizycji.

Zawiedziony w swych nadziejach odzyskania lokalu, p. Reicher wystosował do magistratu doniesienie, iż dr. Wieliński wyłudził on niego mieszkanie.

obietnicą zwolnienia z rekwizycji lokalu zajmowanego przez kasyno oficerskie, której to obietnicy nie dotrzymał.

Wówczas p. dr. Wieliński wystąpił przeciwko p. Reicherowi na drogę sądowną o zniesławienie pełniącego obowiązki urzędnika.

Urząd prokuratorski jednakże, nie dopatrzwszy się w czynnie p. Reichera cech

przesłanstwa zniesławienia osoby urzędowej, potraktował skargę dr. Wielińskiego jako prywatną i przekazał ją do rozpatrzenia sądowni pokoju.

I oto po 4 latach sprawa ta znalazła się w dniu onegdajszym na wokandyzie sądu pokoju IV okręgu. Rozpatrywał ją p. sędzia Szreter. Z ramienia p. wiceprezydenta Wielińskiego występował adw. Kempner, p. Reichera zaś bronił adw. Fryde.

Jako świadkowie przesłuchani zostali dyr. zarządu miejskiego p. Józef Zalewski oraz p. Łukasiewicz, były kierownik komisji dyscyplinarnej magistratu.

P. Zalewski w zeznaniach swych stwierdził, że dr. Wieliński na skutek artykułu, który ukazał się w „Rozwoju” zwrócił się do ówczesnego prezydenta miasta s. p. p. Cynarskiego z prośbą o wszczęcie dochodzenia dyscyplinarnego w związku z oszczerstwem rzucanym nań przez p. Reichera.

Prezydent Cynarski jednakże prośby dr. Wielińskiego nie uwzględnił. W jakiś czas później wpłynął do magistratu anonim przeciwko dr. Wielińskiemu podający szczegóły dokonanej przezeń rzekomo „manipulacji mieszkaniowej” przy czem autor anonimnego donos i, iż bliższych informacji mogą udzielić pp. Reicher i adw. Fryde.

Na skutek owego anonim p. Zalewski zarządził przeprowadzenie wywiadu. W tym celu wysłał on do p. Reichera kierownika komisji dyscyplinarnej p. Łukasiewicza.

Świadek Łukasiewicz stwierdza, że istotnie w związku z anonimem zarządony był przez p. Zalewskiego wywiad. Świadek udał się do p. Reichera, gdzie odbył konferencję z nim i z adw. Fryde. Obydwaj potwierdzili zarzuty stawiane dr. Wielińskiemu w anonimie. Świadek

Z muzyki.

Koncert B. Felician'a.

Rosja miała zawsze wyjątkowe szczęście do t. zw. cudownych dzieci. Charakterystyczna rzecz, że największa ich ilość przypadała na skrzypków. Achron, Cymbalist, Misza Elman, a na krótko przed wojną Jasza Chejfec — oto tylko kilka nazwisk pośród najznakomitszych.

Do tej plejady wybranych „fenomenów” przybywa obecnie jeszcze jeden, przed którym otwierają się rozległe horyzonty przyszłej wielkiej kariery artystycznej. Jest nim dwunastoletni (jak głosi afisz) Borys Felicjan, który po raz pierwszy dał się słyszeć onegdaj w sali Filharmonii.

Talnt to bezsprzecznie wielki, skąd niezwykle rozległej, indywidualności odtwórcza niepospolita, zdumiewająca tak pod względem opanowania środków, jak i świadomości i zrozumienia celów artystycznych.

Borys Felicjan mimo bardzo młodego, czy też, jeśli już tak chcą jego najbliżsi, młodocianego wieku, jest dziś już dojrzałym, opanowanym artystą. Ma wszelkie dane, aby już w najkrótszym czasie stanąć w rzędzie najwybitniejszych skrzypków świata. Posiada przepyszną technikę, fenomenalną wprost, jeśli chodzi o wyrobienie prawej ręki, ton i frazę, wibrujące szlachetnym uczuciem, zacięcie wirtuozowskie, pełne powabu i umiaru artystycznego.

Być może, że powaga repertuaru klasycznego nie całkowicie jeszcze leży w granicach możliwości odtwórczych tego świetnego skrzypka. Dlatego „Chaconne” Vitaliego nie wypadła tak świetnie, jak wykonany następnie koncert skrzypcowy Mendelssohna, oraz „Habnana” Sarasatego, której oddanie było wprost — rewelacyjne.

Artysta przyjmowany był owacyjnie. Prośbom o „bis” nie było końca. Akompanjament prof. Ludwika Ursteina pełen kunsztu i umiaru. L. P.

stwierdził również, że komisariat Rządu nie występował z żadnym doniesieniem przeciwko dr. Wielińskiemu, natomiast p. Zalewski wysłał świadka do komisariatu Rządu w związku z anonimem.

Po wysłuchaniu zeznań świadków p. sędzia Szreter oznajmił, iż w doniesieniu p. Reichera przeciwko dr. Wielińskiemu dopatrzony był ślady przestępstwa przewidzianego w art. 157 K. K., ponieważ p. Reicher dopuścił się świadomie fałszywego doniesienia do władz przełożonych dr. Wielińskiemu, które uprawnione były do wytoczenia przeciwko niemu na zasadzie doniesienia dochodzenia dyscyplinarnego, bądź też skierowania sprawy przeciwko niemu na drogę karno - sądowną.

Wobec powyższego p. sędzia Szreter postanowił przekazać sprawę ponownie urzędowi prokuratorskiemu przy sądzie okręgowym w Łodzi. (p).

zachwytu, że tak ładnie pachnie, bo przecież pić niewolno?

Chociaż, kto go tam wie, takiego rodaka...

Mówił mi jeden sceptyk w wielkiej tajemnicy — ale ja temu nie wierzę — że mimo zakazu rodacy w dzień świąteczny trąbią przepalankę niegorzej jak w powszedni. Ustawa, ustawa — powiadają — a Baczewski Baczewskim.

Ten sam sceptyk twierdził nawet — ale ja temu nie wierzę — że w święto w każdej restauracji można dostać wódki ile chceć, ale nie tak ordynarnie w butelce i w kieliszku, jak w dzień powszedni, w byle wtorek czy piątek. W niedzielę alkohol podaje się elegancko, wytwornie w szklaneczkach, albo w filiżaneczkach od czarnej kawy.

Zawsze co święto, to święto, trzeba je uczcić i wyróżnić.

Więc podobno — a ja temu nie wierzę — kiedy w niedzielę przyjdzie się do knajpy, to nie można, jak w pierwszą lepszą środę, zadzwonić nożem o ta lersz i zamówić na cały głos:

— Kelner, dwie czyste większe wzmocnione, a duchem.

Tak nie można. Trzeba podejść do niego napozór bezinteresownie, uśmiechnąć się przyjaźnie, zagadać o politykę, a potem niby od niechcenia ciachutko szepnąć mu do różowego uszka:

— Panie kochany, możeby pan tak... na boczek...no, wie pan? Kelner najpierw nieufnie typnie okiem, ale jak gościa dobrze otaksuje, to mu się buziuch na rozjaśni uśmiechem, mrugnie filuternie i rzecze:

— Zrobi się.

I na stoliku pojawiają się dwie szklanki czyste.

W dzień powszedni można wypić kieliszek, ale niedziela lepsza — mniej od szklaneczki nie można.

Dawniej były z tem jeszcze większe ceremonie: nie każdemu podawano lecz wyłącznie stałym, zaufanym gościom i nie na ogólna salę, ale np. do budki telefonicznej. Najtrwalsze bruderszafty pito w niedzielę w ustronnych kabinach toaletowych. Taka przyjaźń obowiązuje. A jeśli już w drodze wyjątku podano komuś wódkę do stolika, to maskowano ją zrecznie serwetą, albo stawiano obok na krześle i nakrywano kapeluszem.

Gość co chwila upuszczał serwetę, schwytał się pod stół i nie wylazł stamtąd tak długo, póki nie tyknął z pod kapelusza.

Ale i to nie zabezpieczało od katastrof. Zdarzało się, że na salę niespodziewanie wkraczała policja, obsadzała wejścia, wyjścia i wychodki. komi-

sarz zasiadał za stołem i rozpoczynał urzędowanie. Wszyscy goście defilowali przed nim i każdy musiał mu chuchnąć w nos.

Jeżeli komisarz sam był trzeźwy, a podobno i takie wypadki się zdarzały, choć ja w to oczywiście nie wierzę, to gdy poczuł, że od kogoś jedzie Baczewskim, bez pardonu brał do ula.

Takie straszne czasy były i to pomysł, że tak niedawno jeszcze.

No, ale dziś to już tylko zmora przeszłości. Dziś każdy w restauracji może w święto czy w niedzielę trąbić ile chce, nawet trącić się z samym komisarzem, byle — rzecz prosta nie kieliszkiem, lecz szklaneczką.

Postęp rzucza się wprost w oczy. Amerykanizujemy się w zawrotnym tempie. Tam przechowuje się alkohol w szklanej rurce w lasce, w wyrażonym obcasie, w lornetce, albo w podwójnym dniu cylindra.

Nie macie pojęcia, jak ustawa prohibicyjna wpłynęła na rozwój wynalazczości amerykańskiej. Cały legion cichych skromnych Edisonów oddał swój geniusz na użytek obywateli. To wielki naród.

Ale sursus corda. My nie gorsli.

Nasze kawalerskie.

Padalec.

Akcja podwyżkowa w włókniarzy.

Przebieg wczorajszej konferencji z przedstawicielami przemysłu w Warszawie. Dotychczasowa umowa musi być formalnie wypowiedziana.

Specjalny wywiad Republiki z głównym inspektorem pracy, p. Klottem.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B.) telefonuje:

Wczoraj natychmiast po zakończeniu konferencji przemysłowców z przedstawicielami ministerstwa pracy na temat znanego memoriału związków zawodowych włókniarzy, zwróciłem się do głównego inspektora pracy, inżyniera Klotta, z prośbą o oświetlenie sytuacji.

— Związki zawodowe zwróciły się do ministerstwa pracy — mówi inż. Klot — z obszernym memoriałem, w którym wyszczególnione były wszystkie aktualne bolączki robotników przemysłu włókienniczego.

Sam memoriał nie może jednak powodować zawarcie nowej jakiejś umowy, gdyż

ISTNIEJE PRZECIEŻ OBOWIĄZUJĄCA DAWNA UMOWA.

Przed zawarciem nowej umowy muszą być dokonane dwie formalności: przede wszystkim wypowiedzieć należną dawną, obecnie obowiązującą, a następnie dokonać drugiej formalności, to znaczy opracować warunki nowej umowy.

— Czy takie jest stanowisko ministerstwa?

— Jest to jedyne stanowisko umotywowane logicznie. Przemysłowcy na dzisiejszej konferencji byli tego samego zdania, twierdząc, że

NIE WIADOMO IM O ŻADNYM ZATARGU NA TEMAT WARUNKÓW PRACY.

Jakie były ceny

na wczorajszym targu.

Wczoraj na rynkach łódzkich sprzedawano: masło śmietankowe 7—7.40, oślkowe 6—6.50, jaja 2—8.50, ser 1.20—1.50, twaróg 1—1.20, śmietana kwaśna 2.30—2.50, śmietana słodka 1.80—2.20, mleko 40—45 gr., kartofle 15—18 gr., buraki 18—23 gr., marchew 22—25 gr., groch 80—1.50, fasola 80—1.20, kasza zwykła 40—47 gr., włoska—główka 60—1 zł., cebula 60—80 gr., rzodkiewki 20—25 gr., kura 5—9 zł., kurczaki 3.50—5 zł., gęś 10—12 zł., kaczka 5—8 zł., indyk 15—18 zł. (b).

gdyż obowiązująca umowa nie jest wypowiedziana.

— To znaczy — panie inspektorze — że związki zawodowe winny przede wszystkim wypowiedzieć dawną umowę?

— Jeżeli zamierzają wszcząć akcję

podwyżkowa, to inicjatywa leży w ich rękach, a rozpocząć muszą od wypowiedzenia obecnych warunków pracy.

— Czy zapowiedziana konferencja wspólna przemysłowców i robotników odbędzie się w przyszłym tygodniu?

— Jak wynika z tego, com panom po

wiedział — w obecnym stanie rzeczy konferencji takiej nie przewiduję — kończy rozmowę inżynier Klot.

Stanowisko robotników.

W dniu dzisiejszym przyjeżdżają do Łodzi posłowie robotnicy, którzy zajmą się przeprowadzeniem akcji w przemyśle włókienniczym.

Po konferencji, która się dzisiaj odbędzie przy udziale zarządów związków zawodowych i włókienniczych wyłoniona zostanie delegacja, która uda się do Warszawy, by w ministerstwie pracy w dalszym ciągu interwenjować i domagać się energiczniejszej akcji w kierunku uzyskania podwyżki dla robotników w przemyśle włókienniczym.

Jak nam komunikują kierownicy związków, w akcji bieżącej główny nacisk położony będzie nie tyle na samą podwyżkę, jak na zagwarantowanie wolności delegatów fabrycznych, utrzymywanie 8-godzinnego dnia pracy i stosowanie przez wszystkich przemysłowców odpowiednich stawek, za co miałyby poręczyć związki przemysłowców.

W zależności od wyniku interwencji posłów robotniczych, ustalony zostanie termin wspólnej konferencji przemysłowców z robotnikami, która prawdopodobnie nastąpi we wtorek lub środe.

Na dzisiejszej konferencji zarządów związków włókienniczych ustalony zostanie tekst pisma, wypowiadającego umowę w przemyśle włókienniczym. (b)

Szanować dokumenty wojskowe!

Zawzięte formalności przy wydawaniu duplikatów.

Od osób, ubiegających się o duplikaty dokumentów wojskowych będzie się wymagać załatwienia szeregu zawziętych formalności: 1) złożenia podania, 2) jednokrotnego ogłoszenia w razie zagubienia, zniszczenia, lub ukradzenia w „Monitorze Polskim”, „Dzienniku Urzędowym” kom. rządu i w jednym z poczytniejszych dzienników stołecznych, 3) załączenia protokołu policyjnego o zgubieniu, zniszczeniu lub ukradzeniu dokumentu, 4) przy podaniu o duplikat książeczki należy załączyć marki stemplowe za 4 zł., o inne dokumenty 1 zł. Od ogłoszenia w pismach i uiszczenia opłaty stemplowej zwalniane będą osoby, które wykażą się świadectwem ubóstwa, 5) dwie fotografie, poświadczone na

odwrocie przez policję, o ile chodzi o książeczkę wojskową lub kartę o całkowitem zwolnieniu (kat. E), wreszcie 6) wyciąg meldunkowy.

Podania winny być kierowane do urzędów, które wydały oryginały dokumentów: o duplikaty książeczek wojskowych, względnie karty mobilizacyjne — do P. K. U., o duplikaty poświadzeń komisji poborowych kat. A, B, C, D i E — do kom. rządu, względnie do właściwego starostwa, o kartę rejestracyjną, względnie zaświadczenie o wciągnięciu do spisów poborowych — do sekcji wojskowej magistratu lub do właściwego urzędu gminnego.

A więc szanować dokumenty wojskowe!

Tragedja matki.

Wrzuciła własne dziecko do dołu kloaczego.

P. Hitel Blajwajs, czeladnik krawiecki, dokonał strasznego odkrycia w ubikacji na podwórzu domu przy ulicy Podrzecznej 24. Znalazł tam niemowlę zdradzające już słabe oznaki życia.

Noworodka wydobyto z jamy kloacznej.

Zaopiekowała się nim lokatorka tej kamienicy, p. Helena Dissenhaus, która wezwała pomoc lekarską.

Nazajutrz zgłosiła się do niej jakaś młoda kobieta.

— Jestem matka tego dziecka — oświadczyła drżącym głosem — niech mi pani odda chłopca, żaluję tego czynu i chce go wychować.

Wyrodna matka zajęła się policja.

Okazało się, że była to 20-letnia Ester Brynowna, przyjezdna z Sosnowca.

Pociągnięto ją do odpowiedzialności karnej za usiłowanie zabójstwa i wczoraj znalazła się przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał pod przewodnictwem sędziego Illinicza w asyście sędziów Blocha i Wileckiego.

Na sprawie Brynowna ze skruclia przyznała się do winy.

— Miałam w Sosnowcu kochanka, który stale mi doradzał, bym utopiła dziecko. Nie miałam z czego żyć, więc tak też uczyniłam. Nazajutrz jednak chciałam się zaopiekować swym synem gdy dowiedziałam się, że go wyratowano.

Prokurator Skabiczewski w przemówieniu swem popierał oskarżenie.

Sąd skazał Brynowną na 4 miesiące więzienia.

das.

Bruno Winawer.

Dług honorowy.

(Dziele preparatu Me-phar - Mec-704).

Najzabawniejszym epizodem w jego karierze światowej i towarzyskiej był ów wyjazd do Londynu. Chodziło o zakup radu dla szpitali frankiurskich i w ostatniej chwili wysłano go do Anglii w zastępstwie profesora Walfischa. Siedział w Savoy'u w otoczeniu kilku potentatów finansowych. W gazetach były już krótkie artykuły o tem, że przyjechał zamieszkał w Picadylly i że zaraz zrana zwiedził laboratorja British Radium Co Chciano nawet umieścić jego fotografię w dodatku ilustrowanym, ale się jakoś wykręcił. Nie pamięta już, o czym wtedy — wieczorem — rozmawiał z ludźmi, nie pamięta wogóle nic. Słyszy tylko jakąś arję operową i widzi światła, uśmiechy, sylwety, błyski klejnotów. I on był wów czas — jednym z punktów ogniskowych świętego zgromadzenia — powtarzano jego słowa, potakiwano mu. Zastanowiło się poważnie nad tem, co powiedział o przyszłości radu, o kopalniach w Wali i ich wydajności.

Dziś — najwidoczniej on i jego partner, pan Kozdrajski, zaważali keinerom i publiczności w drugorzędnym dancingu warszawskim. Obniżali „poziom”. Ich wyszarżane garnitury raziły trochę wśród crepe-de-chinów i wzorzystych batików. Patrzano na nich z jakąś pob-

łażliwą ironją. Pewien żartobliwy gogus kupił właśnie kilka zielonych i czerwonych rolek papierowych i puszczał figlarnie na salę tak zwane serpentyny. Miał rutynę stałego bywalca tej knajpy, mierzył celnie i pan Kozdrajski już po kilku rzutach wyglądał jak panna młoda w Łowickim. Był obwieszony wstążkami żółtymi, zielonemi, czerwonymi.

Mimo to — trafiwszy na chwilę względnej ciszy — odsunął wszystkie talerze i butelki, wyjął z kieszeni płaski ołówek stolarski i pukając nim w stół mocno i w najmniej odpowiednich momentach mówił głośno i dobitnie:

— Wszystko, co mi pan tu powiedział, to wierutne głupstwo. Rozumiem — zaprzepaścił pan tubkę, nie chce pan pozostawić złego wspomnienia po sobie w świecie naukowym. Ale o cóż tu właściwie chodzi? O pieniądze. O nędzną forszel! Geld!

— Panie — ciągnął wpychając niesforne niebieski, sztywny półkoszulek do kamizelki. — Pieniądze? Trzysta dolarów? Furdal! Uważaj pan, co panu powiem. Pieniądze można chwycić prosto z powietrza! Długo nad tem myślałem, ale wreszcie mam sposób niezawodny i już nawet rozpocząłem próby. Jest

VI.

tu pewien obywatel ziemski, on też ma trochę sprytu do tych rzeczy. Nabyliśmy nieduży warsztat ślusarski na Gęsiej, tuż pod cmentarzem — pracujemy. Jeżeli pan chce dopuścimy pana do spółki, na trzeciego. Mamona będzie! Trzeba mieć łeb na karku. Cóżby to był za świat, gdy by tylko pośrednicy i szachraje na giełdzie zbijali majątki i robili fortuny. Dorobimy się i my. Uważaj że pan. Będę mówił teraz trochę ciszej, bo nas mogą podsłuchać.

Kozdrajski odgarnął ruchem energicznym serpentynę i kolorowe papierki, przestawił krzesło, przysunął się bliżej i rysując ołówkiem na serwecie jakieś zbyteczne trójkąty i kółka, objaśniał:

— Ten pomysł strzelił mi nagle do głowy podczas pewnego koncertu w Filharmonji. Zastanowił się pan kiedy nadtem, ile ludzkość wytwarza hałasu niepotrzebnie? Atmosfera ziemska drga i fałuje ustawicznie, każdy nią potrzasa dowolnie. Tu ktoś gra, tam ktoś śpiewa, wszędzie ktoś gada, wszędzie ktoś — jak w tej oto knajpie — wytupuje hofupce w głupkowatym tańcu. Marujemy, trwonimy energję. Są tacy, którzy jedzą, piją po to tylko, żeby następne dobroczynne kalorie zamieniać na harmider: rzepolę, krzyca, przemawiają, śpiewają, biją z całej siły piłką w bęben. Ale (Kozdrajski nagle zapomniał o niezbędnej ostrożności i huknął pięścią w stół). Ale, powiadam, halt! Dostyd! Na szczęście technika wali naprzód w butach siedmiomilowych. Dziś już potrafimy zamieniać wszelkie dźwięki i glosy na prądy elektryczne. W zwykłym telefonie, w radjo,

przetwarzamy słowa na energję, na kilowaty. — Co tu długo gadać i dowodzić, mówię przecież z fachowcem, ze specjalistą. Nie będę wyłamywał drzwi otwartych. Dość, że rzecz już — już zmierza ku ostatecznej realizacji.

Mamy pewne rezultaty na Gęsiej. Za rok, za dwa pan poseł będzie sobie gadał w sejmie — pochwycimy jego mowę, puścimy przez odpowiedni mikrofon, transformator i — patrzcie państwo — orator zapala małą żarówkę w skromnym mieszkaniu człowieka uboższego. Ja kiś idjota ma odczyt o duchach i życiu pozagrobowym — wal, bracie! nic nie szkodzi! Twoje gadanina porusza niewielki motorek w pralni elektrycznej, Na Dobrej... Ci tutaj urwipolcie i żartowacie nie śmieją się, baraszkuje, szurają nogami po podłodze, beczą na saksofonach — proszę bardzo! Cały rejwach djabełski chwytamy — przetworznicą, prostownikiem — i ładujemy akumulatory na stacji miejskiej. Pedzimy tramwaje głupstwami, które ludzie wygadują! Obracamy dynamomaszyny pytaniami retorycznymi i de tym patosem! Pan rozumie, co to za dobrodziejstwo dla kraju?

Jutro raniutko do pana telefonuję i zabieram pana na Gęsiej. Co tam głupie pięćset dolarów — miliony wyciągniemy z powietrza. Z zaśmieconej atmosfery!

Pan Kozdrajski mówiłby jeszcze dłużej, ale ze względów osobistych musiał się usunąć na chwilę.

— Przepraszam — rzekł — odczuwam małą potrzebę samotności. Zaraz wracam. (d. c. a.)



Orkiestra pod dyr. p. R. Kantora

Dzisiaj i dni następnych!

Wielki podwójny program!

Dzisiaj i dni następnych!

I. Moja żona, Twoja żona

Wspaniała farsa erotyczna pod tyt:

Film pod względem n. pięciokomiczne o l. techniki niema sobie równego.

W rolach głównych: KLARA BOW n. epokromiona szelmulka artystka o światowej sławie przepiękna BILLY DOVE i inni.

II. 3 NOCE DON JUANA

Don Juan, który raz w życiu nie uwiodł kobiety. — Rowa pięknych kobiet. — Przegląd mody. — Sztuka kochania. W rolach głównych: LEWIS STONE wybitna siła ekranu. — jego partnerka urocza SHIRLEY MASON czarująca wszystkich swą pięknoscia.

Początek seansów o godz. 4 i pół w soboty, niedziele, i święta o godz. 1-ej.

Gorkij nie lubi ludzi. Człowiek jest stworzeniem najpiękniejszym, ale lubić go nie można. Niezwykła autocharakterystyka wielkiego pisarza.

Z okazji 60-lecia urodzin Maksyma Gorkija, w Berlinie wydano zbiorowo wszystkie jego dzieła, które na prośbę wydawców znakomity pisarz poprzedził swą autocharakterystyką. Przytaczamy z niej ciekawsze fragmenty. Red.

Jakkolwiek cała dusza lubię pracę pisarza, układanie dzieła i komponowanie całości — nie byłem przecie nigdy wyłącznie literatem. Sprawiało mi to ciężką mękę w życiu i wywierało szkodliwy wpływ na moje książki.

Ale w Rosji nigdy właściwie nie było pisarzy, którzyby całe życie byli tylko literatami. Jest to zupełnie zrozumiałe. Cóż bowiem wyrwać mogło największemu poecie Puszkiniowi okrzyk zwątpienia: „Czart kazał mi przyjść na świat z rozumem i talentem właśnie w Rosji”. Nie musieli się tak skarżyć Goethe, ani Byron, ani Voltaire...

Dokładnie taki sam był dalszy tok historii naszej literatury — aż po dzień dzisiejszy i jeszcze nie świta nadzieja, że jutro będzie inaczej.

Wspominam o tych warunkach, w jakich pracować musi pisarz rosyjski, nie dlatego by usprawiedliwić niemi niedoskonałość moich dzieł, lecz by raz wreszcie stwierdzić prawdę. Myślałem, że teraz będzie inaczej — rozczarowałem się bardzo. (Gorkij pod słowem „teraz” myśli rządy bolszewickie. Przep. red.)

Nikt nie zaprzeczy osobliwości mego losu. Nauka, samowychowanie kosztowały mnie więcej trudu, niż to sobie wyobrazić może zachodnio-europejski pisarz. Nie chce się tym bynajmniej chlubić — żałuję tylko, że takie mnóstwo energii, którą poświęciłem winniem był mojej pisarskiej działalności, użyć musiałem na to, by bardzo wiele zapamiętać, a jeszcze więcej nauczyć się.

To co osiągnąłem, zdobyłem za zbyt drogą cenę. Lecz czuję się w prawie powiedzieć: Na przestrzeni pół wieku, pełnego najrozmaitszych zmian życia, nie

znalazłem niczego lepszego, nad człowieka, a wiara moja jest, że jeśli człowiek umie tylko chcieć, dopnie wszystkiego, czego zechce.

Ale może myślicie, że chwalić tak człowieka, lubię go? Nie, nie lubię ludzi. Ludzi nie można lubić.

Myślę o nich bardzo wiele. Człowiek nie staje się wprawdzie po śmierci ani lepszy ani gorszy, a jednak nie przeszkadza nam więcej w życiu. To też odczuwamy wobec zmarłego coś w rodzaju wdzięczności i wynagradzamy go tem, że zapominamy o nim jaknajwcześniej. Zapomnienie pozostaje zawsze czemś najlepszym, czem możemy się przysłużyć człowiekowi żywemu, jak i umarłemu, ludziom, którzy najzupełniej bezcelowo zabierają nam spokój.

Nie sądzę, by Lew Tołstoj znalazł zadowolenie w prawdzie, której nauczał ludzi. W nim tkwiły wśród okoliczności pełnych udreki i kontrastów dwa zasadnicze typy umysłu: budujący, twórczy i sceptyczny, badawczy.

Podczas gdy pierwszy kazał mi uczyć ludzi, drugi — silniejszy wyszedł to, czego sam nauczał. Bo mi no, iż człowiek jest najlepszym tworem na świecie, trudno go lubić.

W roku 1901, przybyłem po raz pierwszy do Petersburga, do miasta prostych linii i nieokreślonych ludzi. Byłem wtedy „w modzie”, prześladowała mnie „sława”, czyniąc mi życie nieznośnym. Byłem popularny w jaknajlepszych kołach.

Przypominam sobie jak pewnego razu nocą mijaliśmy most Antyżkowa, kiedy przeszło koło mnie dwóch ludzi,

jak się zdaje fryzjerzy, przyczem jeden z nich patrząc przerażonym wzrokiem na mnie, rzekł półgłosem do towarzysza:

— Popatrz - no, to przecie jest Gorkij!

Tamten przystanął, obejrzał mnie dokładnie od głowy do stóp, puścił mnie naprzód i nagle wykrzyknął pełen zachwytu:

— O, do czarta, on nosi przecie kłosa!

Powiedzcie, czy można lubić ludzi? Obok wielu innych rozrywek, dałem się wtedy także sfotografować z grupą dziennikarzy, redaktorów czasopisma „Naczo”. Między nimi znajdował się tam również prowokator i agent politycznej policji, Gurowicz.

Rzecz jasna, że nie wiedziałem wówczas o tem. Dopiero później zrozumiałem, czemu to on właśnie namawiał mnie, bym się zdjął.

I w nocy przyszło mi się, że oto jestem przylapany i sądzony, jako zbrodniarz. Otoczony przez żandarmów, sędziów śledczych i prokuratorów, którzy prosili mnie, bym się przyznał do jakiejś winy, a przebaczą mi ją wspaniałomyślnie.

Przyznałem się, byłem skruszony ich zakłęciami i obietnicami i... doczekałem się jak z tryumfem krzyknęli mi w twarz:

— No dzięki Bogu! Teraz cie już mamy!

Był to tylko sen. A jednak uprzytomniłem sobie, że ludzie są dziwnymi stworzeniami. Lubić ich nie można w żaden sposób.

(Tłum. R.)

OGŁOSZENIE.

Opierając się na Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1926 r. „o regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów, oraz odzieży i obuwiu przez wyznaczenie cen” (Dz. U. R. P. Nr. 18 poz. 101), na Rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 r. o zabezpieczeniu podażi przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527 art. 8), oraz na uchwałach Magistratu m. Łodzi z dnia 16 kwietnia 1926 roku — niniejszem podaje do wiadomości mieszkańcom m. Łodzi, co następuje:

Uchwałą Magistratu m. Łodzi Nr. 410 z dnia 11 maja 1928 roku zostały wyznaczone ceny maksymalne (najwyższe):

NA PRZETWORY ZBÓŻ CHLEBOWYCH ZA 1 KG.

Table with 2 columns: W hurcie and W detalu. Rows include mąka żytnia 65-proc., pszenna 55-proc., mąka żytnia 65-proc., pszenna 55-proc., chleb żytni żył. 65-proc., razowy, bułki.

W myśl zacytowanego Rozporządzenia Rady Ministrów par. 7 wyżej wyznaczone ceny maksymalne obowiązują na terenie m. Łodzi od dnia następnego po ogłoszeniu. Zaznaczam, że zgodnie z par. 10 i 11 wymienionego Rozporządzenia Rady Ministrów winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych, lub nieujawnienia tych cen w cennikach właściwych przedsiębiorstw handlowych, będą ukarani przez władzę administracyjną i Instancję według art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 sierpnia 1926 roku (Dz. U. R. P. Nr. 91 z 1926 roku poz. 527) o zabezpieczeniu podażi przedmiotów powszedniego użytku aresztem do 6 tygodni, lub grzywną do 10.000 złot., o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl innych Ustaw Karnych.

Łódź, dnia 12 maja 1928 roku.

Prezydent m. Łodzi (-) BR. ZIEMIECKI.

Zawieszenie.

Niniejszym zawiadamiamy Sz. Klientele, iż z dn. 2 maja zaangażowaliśmy do wyk. i a się fa-bryka „BRONISŁAWA”. Były współwłaściciel zakładu fryzjerskiego przy ul. Konstantynowskiej 12. Zakład nasz odpowiadający najsurowszym wymaganiom higieny, komfortu oraz techniki posiada specjalistów we wszystkich dziedzinach sztuki fryzjerskiej Wykwintny manieur. Polecamy się względem Sz. Klienteli z poważaniem Złoty Fryzjerski dam ki i męski Leon MUSZYŃSKI w WAWRZYNIAK, Cejlińska 45, tel. 50-07



Ustawa o nauczycielach

Projekt zostanie przedłożony ministerstwu.

Wzorem szeregu organizacji zawodowych pracowników umysłowych, związek nauczycieli opracował własny projekt ustawy o najmie pracy i przedłożył go min. pracy i opieki społecznej. Związek nauczycieli wychodzi z założenia, że zawód nauczycielski, by mógł z pożytkiem pracować dla rozwoju kulturalnego społeczeństwa, musi mieć pewność jutra. Tę pewność dają postanowienia projektu ustawy, opracowanego przez związek nauczycieli. Ważniejsze postanowienia tego projektu są następujące:

„Nauczycielem stałym z samego prawa staje się nauczyciel w chwili rozpoczęcia trzeciego roku pracy w danej szkole. Rozwiązanie umowy z nauczycielem stałym obowiązuje właściciela szkoły do natychmiastowego wypłacenia usuniętemu nauczycielowi odprawy w wysokości 2-miesięcznej pensji, według norm płacy ostatniego roku, za każdy rok przepracowany przez nauczyciela w danej szkole.

Rozwiązanie umowy z nauczycielem stałym pod rygorem nieważności musi być poprzedzone wyraźnym i bezwarunkowym wypowiedzeniem na piśmie w terminie conajmniej 6-o miesięcznym przed końcem roku szkolnego.

Jedynie nieszkodliwy kapiele odfluszczające

(przeciw otyłości).

Współczesna medycyna dowiodła, że większość niedomagań pochodzi ze złej przemiany materii i nadmiernego nagromadzenia tłuszczu w organizmie, utrudniającego wielce sprawność najważniejszych organów ciała. Stąd pochodzą obecne powszechnie starania i zabiegi odfluszczenia nie tylko modnych pań, dbających o „linie”, ale też osób dbających o zdrowie. Hasłem dnia jest zmniejszenie wagi ciała!

Powagą lekarską wskazują jednak na to, że wszelkie zabiegi złączające do nagłego zeszcupienia odbywają się za zwyczaj kosztem zdrowia, powodując anemję, gruźlicę i inne choroby, a nawet powodów tak bardzo rozpowszechniającej się obecnie grypy szuka współczesna medycyna w zabiegach radykalnego odfluszczenia.

Bardzo ostrożnie należy więc postępować ze znajdującymi się w handlu i szeroko reklamowanymi różnymi środkami na zeszcupienie.

Szwedzka medycyna, która na polu leczniczej gimnastyki ma już ustaloną sławę, wychodząc z założenia, że nieszkodliwy zmniejszenie wagi ciała da się osiągnąć tylko przez kapiele, stosuje z dużym powodzeniem kapiele, które udało się spreparować inżynierowi d. r.owi Eklundowi, dzięki długoletnim w tym kierunku badanom. Jedynym jego kapielem znanym na obu półkulach pol. nazwą szwedzkich pientących się kapieł Osmos-Peng powodują intensywną przemianę materii, i — co za tem idzie — stale zmniejszenie się wagi ciała bez uszczerbku dla zdrowia. Kapiele te wzmagają działalność naskórka oraz gruczołów potowych i tłuszczowych, usuwają z ciała szkodliwe składniki i oczyszczają organizm.

Działanie pientących się kapieł szwedzkich d. r. Eklunda „Osmos-Peng” zostało już wypróbowane w klinikach i lecznicach szwedzkich, duńskich i amerykańskich, gdzie stwierdzono, że kapiele te, preparowane na zasadach naukowych, nie tylko nie są dla zdrowia szkodliwe — jak inne kapiele i środki odfluszczające — ale przeciwnie pobudzają krążenie krwi w warstwach tłuszczu, nie wzmagają ogólnego ciśnienia krwi w organizmie, są bardzo przyjemne dla naskórka, działają kojąco na nerwy i mogą być bezpiecznie stosowane nawet u chorych na serce.

Kapiele d. r. Eklunda używać może każdy w domu, bo do sporządzenia jej wystarczy tylko 15 l. gorącej wody.

Utrata 10 funtów wagi w ciągu tygodnia (przy 5—6 kąpielach) nie należy do rzadkości, nie dziw więc, że w Szwecji sprzedaje się dziennie około 2.000 paczek kapieł „Osmos-Peng”.

„Peng” jest już do nabycia w drogeriach i perfumeriach.

NOTOWANIA BAWELNY.

Nowy Jork, 10 maja. Bawelna amerykańska. Otwarcie: styczeń 20.84, marzec 20.83—84, maj 21.28, lipiec 21.00—21.03, październik 21.00—02, grudzień 20.88—90. I notowania Środkowe: styczeń 20.80, marzec 20.78, maj 21.78, lipiec 21.09, październik 21.04, grudzień 20.89. II notowania końcowe: styczeń 20.85, marzec 20.81, maj 21.30 lipiec 21.11, październik 21.08, grudzień 20.94. Zamknięcie: loco 21.95, styczeń 21.00—04, luty 21.00, marzec 21.00—04, kwiecień 20.99, maj 21.45, czerwiec 21.35, lipiec 21.25—28, sierpień 21.24, wrzesień 21.23, październik 21.00—24.

Aleksandria, 10 maja. Bawelna egipska. Zamknięcie. Sakellaris: styczeń 43.40, maj 41.66, lipiec 42.60, listopad 43.44. Ashmomi: czerwiec 28.58, sierpień 28.85, październik 29. Liverpool, 10 maja. Bawelna egipska. Loco 21.35, styczeń 21.27, marzec 21.27, maj 20.79, lipiec 21.05, wrzesień 21.20, listopad 21.35.

Liverpool, 10 maja. Havas. Bawelna. Zamknięcie: Loco 11.96, styczeń 10.95, luty 10.94, marzec 10.94, kwiecień 10.93, maj 11.21, czerwiec 11.17, lipiec 11.15, sierpień 11.11, wrzesień 11.07, październik 11.02, listopad 10.95, grudzień 10.95.

Nowy Orlean, 10 maja. Bawelna amerykańska. Zamknięcie: Loco 21.16, styczeń 20.72, marzec 20.72, maj 21.01, lipiec 20.96—97, październik 20.75—77, grudzień 20.72—73.

Szacowanie przedsiębiorstw

dla podatku majątkowego

Dla zainteresowanych kół gospodarczych ważnym aktualnym problemem jest kwestia metody ustalania majątku dla celów wymiaru zreformowanego podatku majątkowego, którego wprowadzenie zdaje się już tylko jest kwestią krótkiego czasu.

Ustalenie wartości majątku przedsiębiorstw prowadzących prawidłowo księgi handlowe oczywiście nie będzie przedstawiało większych trudności.

Za taką wartość uważać się będzie, rozumie się, sumę aktywów zmniejszoną o sumę zobowiązań na określony dzień bilansowy.

Oczywiście rzecz jest o wiele trudniejsza dla przedsiębiorstw, które nie prowadzą prawidłowej buchalterji.

Jak slychać, projekt ustawy o podatku majątkowym przyjął w stosunku do tego rodzaju przedsiębiorstw metodę zaprowadzoną w drodze rozporządzenia wykonawczego (t. zw. II rozporządzenie) przez Ministra Skarbu przy wymiarze jednorazowego podatku majątkowego r. 1923. Metoda ta polega na oszacowaniu majątku na podstawie wielokrotności uskutecznionego obrotu handlowego, przyczem współczynniki tej wielokrotności określone są z oddzielną dla poszczególnych kategorii przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych i rzemieślniczych.

Niewątpliwie pomiędzy rozmiarami dokonanego obrotu a wielkością kapitału zachodzi pewna proporcja, którą można wypośrodkować na podstawie pewnych przeciętnych obliczeń dla danej branży. Jednakże tak obliczony kapitał nie ma wszak nic wspólnego z majątkiem własnym, w rachunku nie uwzględniono bowiem wysokości obcego kapitału w formie kredytu finansowego albo towarowego.

Dlatego powstaje kwestja, czy nie byłoby bardziej celowym przyjęcie za podstawę wymiaru dochodów ustalonych dla celów podatku dochodowego. Dochód z przedsiębiorstw nie prowadzących prawidłowej księgowości oparty jest wprawdzie również na ustalonym obrocie z zastosowaniem t. zw. stawek dochodowości przeciętnej. Atoli w toku postępowania wymiarowego dochód w ten sposób szacowany zostaje zbliżony do rzeczywistego subiektywnego dochodu danej jednostki. Cyfra zaś tak określonego subiektywnego dochodu bardziej nadaje się za podstawę do określenia kapitału własnego aniżeli cyfra obrotu.

W każdym razie gdyby utrzymała się metoda II rozporządzenia wykonawczego z r. 1923 należy bezwzględnie naprawić jaskrawe braki, które cechują tablice wielokrotności obrotu, włączone do tego rozporządzenia. Przedewszystkiem tablice te są niemal niezróżniczkowane co do branż, stawki zaś wielokrotności są niebywale wysokie, i dostosowane do szybkości obrotu w czasie inflacji. Dla przykładu interesującego Łódź przytoczymy, że handel towarami włóknistymi stanowi jedną tylko pozycję; szacunek majątku przedsiębiorstw tego handlu stanowi w hurcie trzykrotny obrót miesięczny, w detalu — pięciokrotny. Nie trzeba mówić, że trudno o cyfry mniej realne.

Ministerstwo Skarbu już rozpoczęło ankiety, której przedmiotem jest reforma tablic wartości majątku przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, zawartych w rozporządzeniu II z 1923 r. Ankieta zawiera właśnie pytania w dwóch zakresach kierunkach, obejmuje mianowicie sprawę zróżniczkowania przedsiębiorstw oraz wysokości stawek szacunkowych. Stery zainteresowane winny przyłożyć największą uwagę do tej ankiety, aby zapobiec żalom, na które może być za późno.

Dr. A. Z.

Dr. Henryk Freundlich
ordynuje jak zwykle
KRYWICA „Trzy Róże”

W sprawie podatku obrotowego. Jak brzmi okólnik ministerstwa skarbu.

Okólnik ministra skarbu w sprawie podatku obrotowego, brzmi jak następuje:

I. Nawiązując do okólnika nr. 25 z 14/3 L. 2409, ministerstwo skarbu wyjaśnia że jednocentowe stawki mogą być stosowane nie tylko do obrotu przed przedsiębiorstwem, prowadzących wyłącznie handel hurtowy, lecz również do wszystkich obrotów hurtowych w rozumieniu ustępu 3, art. 7 ustawy o państwowym podatku przemysłowym, oraz par. 24 rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy. Ustalenie sum obrotów, osiągniętych w transakcjach noszących charakter handlu hurtowego, należy do komisji szacunkowej.

II. Równocześnie ministerstwo skarbu poleca naczelnikom urzędów skarbowych sprawdzić, czy materiał, na podstawie którego wymierzono podatek od obrotu za rok 1927, pozostał należycie wykorzystany. W szczególności należy dokładnie zbadać, czy w wypadkach obliczenia wysokości obrotu na podstawie informacji cen jednostkowych towarów zostały te ceny przyjęte w odpowiednich kwotach oraz czy poszczególne transakcje uwidocznione w informacjach, nie były przez omyłkę liczone podwójnie. W razie uławnienia jakichkolwiek błędów przy wykorzystywaniu informacji winni naczelnicy urzędów skarbowych wystąpić z odpowiednim wnioskiem do izb skarbowych, które jednocześnie upoważniają się do sprostowania w drodze nadzoru.

III. Nadto poleca się naczelnikom u-

rzędów skarbowych bądź osobiście, bądź przy współudziale zaproszonych członków komisji szacunkowych, względnie rzeczoznawców podług wyboru naczelników urzędów skarbowych, przeprowadzić przewidzianych prowizorycznych badań odwołań od wymiaru podatku od obrotu za rok 1927 i w zależności od otrzymanych wyników, ograniczyć na razie egzekucję podatków do kwoty przypadającej sumy obrotu prowizorycznie ustalonego, względnie w wypadkach ujawnienia zastosowania nie właściwych stawek podatkowych, do kwoty prawidłowo obliczonej.

W związku z powyższym należy również odpowiednio ograniczyć i wysokość zaliczek kwartalnych na rok 1928. Wspomnianych wyżej rzeczoznawców należy powoływać przedewszystkiem z grona osób wskazanych przez organizację, o których mowa w ust. 2 art. 59 ustawy o ile według przedświadczenia naczelników urzędowych osoby te dają gwarancję lojalnej i rzeczowej współpracy. Poza to ministerstwo skarbu zwraca uwagę naczelnikom urzędów skarbowych na uprawnienie komisji szacunkowej w zakresie zwolnienia od podatków ubogich płatników zawarte w końcowym ustępie art. 3 ustawy o państwowym podatku przemysłowym.

Wreszcie na zasadzie art. 122 ustawy o państwowym podatku przemysłowym zarządzić się co następuje:

1) Różnicę pomiędzy kwotą wymierzonego podatku od obrotu za rok 1927 względnie sumą skorygowaną w myśl

ustępu 3 i 4 niniejszego okólnika a ustawowemu zaliczki przepisanemu na tenże rok, zezwala się uczcić bez ustawowych kar za zwłokę

w dwóch równych ratach płatnych do dnia 25 maja i 15 czerwca włącznie. Do terminów tych nie będzie miał zastosowania 14-dniowy termin ulgowy przewidziany w art. 2 ustawy z 21/7 1924.

W tych wypadkach, gdy niektóre odwołania zostaną prowizorycznie zbadaone do 20 maja, należy ratę na poczet podatku za rok 1927 ograniczyć do wysokości połowy prawomocnie wymierzonego podatku za rok 1926, podwyższonego o 30 proc. nieuiszczonych w całości lub częściowo. Zaliczki przypisane na rok 1927 wymienione w ust. 2 art. 56 ustawy podlegają natychmiastowemu przymusowemu ściąganiu wraz z karami za zwłokę, licząc od ustawowych terminów ich płatności, oraz z ewentualnymi kosztami egzekucyjnymi, z wyjątkiem oczywiście kwot zaliczek, co do których już poprzednio zostały przyznane ulgi w postaci rozłożenia na raty, względnie odroczenia terminów płatności.

2) Odracza się również terminy płatności na podatek przemysłowy od obrotu za pierwszy i drugi kwartał 1928 r., a mianowicie zaliczka za pierwszy kwartał winna być zapłacona do 15 sierpnia włącznie.

Do terminów tych również niema zastosowania, 14-dniowy ulgowy termin, o którym była wyżej mowa, pod punktem pierwszym. Nieotrzymanie któregokolwiek z terminów pociąga za sobą pozbawienie ulgi i natychmiastowe przymusowe pobranie zalegających kwot wraz z karami za zwłokę licząc od ustawowych terminów ich płatności, oraz ewentualnymi kosztami egzekucyjnymi.

Podpis: Minister skarbu Czechowicz.

W notesiku busnessmana.

Łódź, 12 maja.

W SPRAWIE PODATKU NA ROZBUDOWE, jak slychać ujawniły się dwie tendencje w rządzie. Jedną reprezentuje ministerstwo skarbu i według niej komorne utrzymanie byłoby w obecnej (100 proc.) wysokości; oprócz tego lokator płaciłby podatek na rozbudowę wzrastający w ciągu kilku lat od 5 do 20 proc. komornego. Według drugiej tendencji, reprezentowanej przez min. robót publicznych ze 100 proc. komornego opłacanego przez lokatora, właściciele nieruchomości obowiązani byłiby wpłacać jako podatek na rozbudowę.

ZIAZD DELEGATÓW KOLEI POLSKICH I ROSYJSKICH odbędzie się w połowie maja w Krakowie. Celem jego będzie załatwienie szeregu spraw taryfowych i m. W zakresie taryf osobowych planowany jest szereg udogodnień: kombinowane bilety itp. W zakresie transportu towarów omawiana będzie sprawa wprowadzenia t. zw. przesyłek nadzwyczajnych.

FRANCJA zgłosiła również pewne pretencje z racji waloryzacji cel w Polsce. Na ten temat toczą się obecnie w Warszawie rokowania mające wszelkie szanse powodzenia.

W IZBIE HANDLOWO-PRZEMYSŁOWEJ warszawskiej prawdopodobnie prezesem zostanie b. minister przemysłu i handlu, p. Klarnet, dyrektorem zaś dyrektor stowarzyszenia kupców polskich, p. Wartalski.

O RIWIZJI TABELI „ŚREDNIEJ DOCHODOWOŚCI” zwrócił się stow. kupców polskich do ministerstwa skarbu, tabela ta niezmięlna od roku 1925 nie powinna mieć zastosowania przy ustalaniu dochodu za rok 1927.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ z dnia 11 maja 1928.

GOTÓWKA: Dolar 8.89. CZEKI: Londyn 43.51.50, Nowy Jork 8.90, Paryż 38.08, Praga 26.41.50, Szwajcaria 171.82, Wiedeń 125.42, Włochy 46.98, Sztokholm 239.20.

PAPIERY PAŃTOWE I LISTY ZASTAWNE
Dolarówka 81, 82, 80.50. Pożyczka kolejowa 104, 5-proc. pożyczka konwersyjna 67, 5-proc. pożyczka konw. kol. 62, 8-proc. listy zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego 94, 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 55.25, 8-proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 78, 77.25, 4 i pół proc. listy zastawne m. Warszawy zł. 56.50.

RADA BANKU POLSKIEGO pod przewodnictwem p. Karpińskiego odbyła w dn. 10 b. m. zwyczajne miesięczne posiedzenie; rozważano na nim zaostrożną sytuację finansowo-kredytową w kraju.

PLACA REALNA t. j. w jednostkach siły kupnej robotników — według szwedzkiego obliczeń instytutu badania koniunktury — najwyższa była w drugim kwartale 1924 roku; gwałtownie opadła w trzecim kwartale tego roku. Po dojściu do stanu najniższego w ostatnim kwartale 1925 r. (połowa wartości w porównaniu z początkiem r. 1924), doznała wzdęcia dnia nieznacznych falowań w ciągu 1926 r.; poróżniając zaś od roku 1927 nieprzerwanie wzrasta.

DOCHODY SKARBU PAŃSTWA z danin publicznych i monopolów wyniosły w kwietniu 1928 r. — 192 milj. zł., t. j. o 29 milj. więcej aniżeli w roku ubiegłym.

LISTA ODBIORCÓW ŻELAZA polskiego zagranicą zawiera kraje będące stałymi naszymi odbiorcami jak Jugosławia, Rosja, Lotwa, Rumunia, Danja, Litwa — gdzie Polska zmuszona jest walczyć z konkurencją hutnictwa niemieckiego i czechosłowackiego; dalej idą kraje, do których wywóz reguluje się na drodze porozumienia przemysłowców obu państw, jak Niemcy, Czechosłowacja, Węgry, Austria; wreszcie inne kraje, głównie zamorskie, na które to rynki przenika żelazo polskie dorywczo w miarę tego jak uda się eksportowi polskiemu przekonać odbiorcę, że niemal za darmo oddany towar polski jest również dobry jak konkurencyjny.

8-proc. listy zastawne m. Łodzi 71.25, 71, 10-proc. listy zastawne m. Radomia 82, 8-proc. listy zastawne m. Kalisza 70.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 133, Bank Handlowy 117, Polisk 164.50, 165, 164.50, Bank Zarobkowy 84.50, Elektrownia w Dąbrowie 82, 80, Sita i Światło 127, Firley 59.50, 60, 59.75, Częstochwa 63, 62, Łazy 8.25, Węgiel 95, 94.50, Cegielski 46, Lilpop 43, 42.75, Modrzejów 49, Norblin 11.50, Ostrowskie Serja A 121, Serja B 120, Serja B II em. 113, 114, Parowozy 43, 42.50, Rudzki 56.50, Starachowice 63.75, 62.75, Ursus 11.25.

CHOROBY WĄTROBY
PRZEMIANY MATERJI
KAMIEŃ ŻÓLCIOWY
LECZY
CHOLEKINAZA
H. NIEMOJEWSKIEGO
szczegółowe informacje i broszury
WARSZAWA NOWY ŚWIAT 5 TEL. 504-98
zadac w aptekach i skt. aptecz.

Monopol zapalczany.

Telegrafują do „Republiki” z Rygi: Prowadzone od kilku dni pertraktacje w sprawie przejęcia przez szwedzki syndykat zapalczany lotewskich fabryk zapalek, zostały zakończone porozumieniem. Między innymi warunkami syndykat szwedzki proponuje udzielenie Lotwie pożyczki w sumie sześciu milionów dolarów.

W swoim czasie nabrała wielkiego rozgłosu sprawa zapalczana w Polsce, gdy Grabski wydzierżawił tymże szwedzkiemu monopolowi zapalczany, a w zamian skarb otrzymał pożyczkę w wysokości pożyczki lotewskiej.

Lotwa liczy 1,844,805 obywateli, Polska liczy 27,160,000 obywateli, Szwedzi w Polsce mogą liczyć na interesy 15 razy większe, aniżeli na Lotwie. Jeśli w zamian za monopol ofiarują Lotwie 6 milionów, powinni byli nam pożyczyć 90 milionów. Tymczasem dostaliśmy zaledwie 7 procent tej sumy... Świętyni interes zrobił dla nas p. Grabski, nieprawdaż?...

KINO „IMPERJAL”.

NAJUKOCHAŃSZA ŻONA MAHARADZY. Dawno już na ekranach łódzkich nie widzieliśmy tak doskonałych zdjęć jak obecnie w kinoteatrze „Imperjal” w filmie „Najukochańsza żona Maharadzy”. Dramat ten — o poważnym interesującym scenariuszu, dobrze wyreżyserowany — doskonale zagrany przez wszystkich wykonawców — należy do tych dobrych filmów, które zwykliśmy widywać na ekranie kina „Imperjal”.

Zagrywająca, nie banalna fabuła tego filmu erotyczne salonowego porażki trzymać w dłoń i dłoń matki. Reżysera zraniewa linza szczegółów i doskonałym rytmem, pozbawionym dłuży, cechujących niskiej filmy niemieckie. Oczywiście, że wśród innych Gunnar Tolnæs oraz wdzięczna Karina Bell w dużej mierze przyczyniają się do sukcesu, jaki zastąpienie odnosi „Najukochańsza żona Maharadzy”.

Karina Bell, która już dawno nie gościła na łódzkich ekranach, jest artystką pełną temperamentu i życia, odtwarza swą rolę po mistrzowsku.

Gra Gunnara Tolnæsa jest świetna, skupiona.

Przechodząc przez ulicę roze rzyj się uważnie, unikniesz kalectwa i śmierci.

PLUSK Y

 ciepły radykalny leki
MOGI

Jedyny prawdziwy skuteczny środek
 Lab. Chem. J. Stoczyński i S-ka
 Warszawa, Elektoralna 21, tel. 65-11.
 Żądać wszędzie

PROWINCJA
 Tanim kosztem załatwiamy w Warszawie wszelkie zlecenia w sądach, urządach państwowych, komunalnych, instytucjach finansowych etc. Informacje, wskazówki we wszelkich sprawach. Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa”, Warszawa, Nowy Świat 28 - 16.

Łóżka polowe, Leżaki, Krzeselka dziecięce
 firmy „OMEGA”
 Z wieloletnią gwarancją
 Fabryka Łódź, Juliusza 4.
 Żądać we wszystkich składach mebli.

Dr. med. Z. RAKOWSKI
 Tel. 27-81
 Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i płuc.
 Konstytucyjna 9.
 Przyjmuje 12-2 i 5-7.

CHIRURGO-MEDICA
 Skład narzędzi chirurgicznych i lekarskich.
 ŁÓDŹ, Traugutta 8, Tel. 70-64.

Dr. LUDWIK ROSENBERG
 ordynuje jak w latach ubiegłych, od 1-go maja
 Krynica wila „GWIAZDA”

Sklep galanteryjny
 w śródmieściu przy Piotrkowskiej do sprzedania. Potrzebna gotówka zł. 12.000. Poważni rezydentanci złożą oferty pod „G. M.” do admin. „Republiki”.

3-4 lub 5-ciu pokoi frontowych poszyciu
 w dzielnicach Piotrkowskiej I lub II piętro pomiędzy ul. Narutowicza do Nawrotu.
 Wiadomość Tel. 22-25 — od 11-3.

NA RATY
 Wazelka damska garderobe oraz roty futrzane w na wykwintniejszym wykonaniu przyjmuję z własnych i powierzonych materiałów po cenach konkurencyjnych
M. ROZENBERG
 Ceglina 36, TEL. 63-97
 Lewa oficyna, II piętro

Stenotypistka
 polsko-niemiecka z dobrą znajomością angielskiego i francuskiego
POSZUKIWANA,
 możliwie od zaraz. Ołerty tylko pierwszorzędnych sił pod lit. S. G. X. do administracji „Republiki”.

Krynica - Zdrój Pensjonat, ODOLISKA
 w samym centrum, obok kasy bileto-kapeliowych. Piękne, słoneczne położenie. Pełny komfort nowoczesny. Kuchnię w pensjonacie, jakoteż restaurację prowadzi Wł. S. właściciel hotelu „CITY” w Iarnowie.
 Pensjonat czynny od 15 maja. Ceny umiarkowane. Zgłoszenia przyjmują właściciel Euker w Krynicy. Tel. 34.

Doktor Wołkowyski
 Zachodnia № 57
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych.
 Leczenie lampą kwarcową.
 Przyjmuje od 1 do 2-ej i od godz. 4-8. W niedziele i święta od 11-1. Dla Pań od godz. 4-5 oddzielna poczekalnia tel. 37-70

Dr. med. Rózaner
 Ezienna № 9.
 Tel. № 28-98.
 Choroby skórne, weneryczne i moczopielowe.
 Przyjmuje od 8-10 i od 5-8
 Leczenie lampą kwarcową
 Oddzielna poczekalnia dla Pań.
 Dla Pań od 3-5 po poł.

Dr. med. W. Łagunowski
 Choroby skórne weneryczne i moczopielowe
 Gdańska 42.
 Przyjmuje: od 9 do 10 1/2 r. od 1-2 45 pp. i od 8-6

Dr. med. BRAUN
 Południowa № 23 tel. 40-26
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych leczenie światłem (Lampa kwarcowa)
 przyjmuje od 9-11 rano i od 5-3 pp

Doktor Klinger
 Choroby weneryczne, skórne i włosów
 leczenie lampą kwarcową.
 Andrzeja Nr. 2
 Tel. 32-28.
 Godziny przyjęcia: od 1,30-2,30 dla Pań od 6-8 dla Panów
 Wniedziele i święta od 10 - 12

Dr. med. S. KATOL
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów
 Gabinet Röntgena światło-leczniczy
 ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej
 Tel. 29-45
 Przyjmuje od 8-2 rano Dla pań oddzielna poczekalnia od 3-6 pp

Dr. med. Lubicz
 Ceglina 43
 Tel. 41-32
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopielowych. Naświetlanie lampą kwarcową.
 Przyjmuje od g. 8 do 10 rano i od 5-8 w. Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnia.
 Lekarz - dyplomista
F. Kotowicz
 przyjmuję w leżalicy przy ul. Piotrkowskiej 294
 Godziny przyjęcia: od 10-12 i od 4-7 wiecz.

DYREKCJE GIMNAZJÓW
Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich
 w ŁODZI
 zawiadamiają, że wpisy uczniów i uczenie przyjmują kancelarje:
 I. Gimnazjum Męskiego przy ul. Magistrackiej 21
 II. Gimnazjum Męskiego przy ul. Magistrackiej 22
 Gimnazjum Żeńskiego przy ul. Piramowicza 7
 w godzinach biurowych.
Egzaminy wstępne rozpoczną się dn 20 maja b. r.

H. KONARZEWSKI
 MISTRZ SZTUKI FOTOGRAFICZNEJ z WARSZAWY
 Łódź, Piotrkowska 97, róg Św. Andrzeja
 otworzywszy zakład fotograficzny i portretowy, urządzam miesiąc reklamowy, ustanawiając na ten czas specjalnie niskie ceny dając robotę solidną i na ściśle oznaczony termin.
 Z poważaniem **H KONARZEWSKI**
 97 Piotrkowska 97, róg Św. Andrzeja

Konkurs.
 Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs nieograniczony na dostawę węgla dla cegielni Miejskich w Rokicju pod Łodzią w ilości: 2.000 tonn mialu z gryzkiem. 18 „ kosztł Nr. 1.
 Reflektanci zechcą podać ofertę pod adresem: „Magistrat m. Łodzi — Wydział Budownictwa — w zamkniętej kopercie z napisem: „Konkurs na dostawę węgla dla Cegielni Miejskich” do dnia 21 maja 1928 r. godz. 12-ej przed południem z podaniem cen na dostawę węgla wagonowo:
 1) loco cegielnia miejska Nr. 1 w Starom Rokicju przy ul. Obywatelskiej,
 2) loco cegielnia miejska Nr. 2 w Nowem Rokicju przy ul. Złotej, oraz warunków technicznych zaopiarowanego materiału palnego, a mianowicie:
 1) Kopalnię węgla,
 2) Wartość kaloryczną oferowanego opalu.
 Przewidywane zapotrzebowanie węgla wynosi około 100 tonn tygodniowo, dostawa opalu rozpocznie się 25 maja 1928 roku.
 Otwarcie ofert w biurze Wydziału Budownictwa nastąpi w terminie oznaczonym w obecności ubiegających się osób, przyczem Magistrat zastrzega sobie prawo wyboru oferty.
 Łódź, dnia 10 maja 1928 roku.

Znany PENSJONAT dla dzieci i młodzieży
G. LICHTENSZTAJNOWEJ
 W TWORZYJANKACH (st. Kołuski)
Zostaje otwarty w pierwszych dniach czerwca.
 Wiadomość: G. Lichtensztajnowa, Aleja I Maja 11. od godz. 3-5 popoł. Telefony 73-17.

Rabka Pierwszorzędny pensjonat dla dzieci od lat 6-ciu i młodzieży żyd. obojga płci „**SLONCE**” (willa „ELJASZÓWKA”)
 Marij Beckówny pod osobistym kierownictwem prof. Dr. WILHELMA FALEKA przy pomocy wypróbowanych sił pedagogicznych.
 Otwarty od 1 maja. Kuchnia pierwszorzędna. Zabawy, gry, sporty, kort tenisowy, placyk krokieciowy, wycieczki, przedstawienia, wieczorki t. p. Opieka jaknajtroskliwsza. Na maj i czerwiec pokoje do wynajęcia z utrzymaniem lub bez. Na żądanie prospekty
 Zgłoszenia:
Prof. Dr. Wilhel m Falek, Łódź, Pomorska 91,
 III piętro front (od 3-5)

KEFIRU LECZNICZEGO K.SIGALINY
 WYPIĆ MOŻNA NA MIEJSCU, DOSTAWA DO DOMU NA ŻĄDANIE
 JEDYNY SPECJALNY (OD 1863. EGZYSTUJĄCY) ZAKŁAD
 KEFIRU LECZNICZEGO K.SIGALINY
 WYPIĆ MOŻNA NA MIEJSCU, DOSTAWA DO DOMU NA ŻĄDANIE
 UL. NARUTOWICZA (DZIELNA) 6, TEL. N. 4500.



GŁUCHAWI
 Niosę Wam pomoc nawet w b. ciężkich wypadkach kapsułką robioną ze złota wedle gips. odlewów, którą nosi się wygodnie w uchu, doskonale słysząc. Wynalazł inż. Suchorzyski. Przez fach. lekarzy polecana, gdy zawiodła pomoc specjalistów. Inform. bezpłatne od g. 9-ej do 19 Sitasny, Łódź, Grand Hotel od 14 maja do 18 maja włącznie, Radom, Hot. Europejski od 19 do 20 maja włącznie, Lublin, Hot. Victoria od 21 do 22 maja włącznie, Warszawa od 24 do 25 maja włącznie Hotel Europejski, Plock Hot. Warszawski od 28 do 29 maja włącznie.

PLACE
 przy boczny koleje Lódź-Kaliska
do wydzierżawienia
 Wiadomość w administracji domów
 Sp. Akc. I. K. Poznański, ul. Ogrodowa № 17.
BACZNOŚĆ,
Urzednicy Kasy Chorych!
 Prosimy o zwłedzenie nas, celem zakupienia różnych towarów, jak: Obuwie, bielizna męska i damska, koldry watowe, firanki i t. p. na najdogodniejszych warunkach.
 „SPELTDOM”
 Sp. z ogr. odp.
 Piotrkowska 129, róg Zamenholza.

HEMOROIDY
STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWĘDZENIE

USUWA HEMORIN-KLAWE

Gimnazjum Żeńskie
 z pełnymi prawami Gimnazjów państwowych (Kategoria A)
MARJI HOCHSTEINOWEJ
 Wólczańska 23, tel. 14-27.
 Zapisy kandydatek na rok szkolny 1928/29 odbywają się codziennie w godz. 9-215-7

Uzś w sobotę, dn. 12-go maja 1928 r. w lokau własnym przy ul. Sienkiewicza № 3/5 odbędzie się
Towarzyska Gra w Lotto
 dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości.
 Początek o godz. 21-ej.
ZARZĄD STOWARZYSZENIA KOMIWOJAZERÓW Ł.O.H.P.

Autobus - Ford
 w dobrym stanie okazyjnie natychmiast do sprzedania.
 Wiadomość: Auto-Stock, Łódź Piotrkowska 51

Polisy życiowe
 rosyjskich tow. „Rosja”, „Peterburski” i „Życie”
 przyjmuje do reg strowania
Biuro Ubezpieczeń
M. SZAJNBERG, Wschodnia 39
 tel. 29 04 od 11-2 i od 3-6 pp.

Oszczędzajcie Pieniądze!
 Kupujcie Parasole i szaki tylko w Pracowni S. Faigenbauma 19 Narutowicza 19
 gdyż możecie kupić o 25% taniej niż wszędzie.
UWAGA: Przyjmuje się wszelkie reperacje i pokrycia.



